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Alcoolizmul. 
{R) In şedinţa de Sâmbătă a dietei un­

gureşti deputatul Radnei, dl Vasile Goldiş 
a rostit o vorbire ascultată şi aplaudată nu 
numai de naţionalişti, ci până şi ungurii au 
lăudat-o. A vorbit^ despre primejdia ori mai 
bine zis: despre cea mai mare nenorocire 
a ţării acesteia, despre isvorul celor mai 
multe rele ce bântuie d'opotrivă toate nea­
murile din patrie, despre alcoolism. 

Deja înainte de intrarea sa în parlament 
di Goldiş s'a ocupat de chestia aceasta 
studiind-o din toate punctele de vedere. 
A pus-o în discuţia congregaţiei comitatu 
lui şi a Sinodului, a tratat-o în circulare 
consistoriale ce s'au trimis tuturor paro­
hiilor, a ţinut conferinţe cu proiectograf, a 
vorbit în număroasele dări de seamă ce a 
&cut alegătorilor din toate satele cercului 
său electoral. Nu numai între români, dar 
chiar între deputaţii din întreg parlamentul 
nu este unul care să se fi ocupat atât de 
mult şi dinadins de această plagă care 
dacă bântuie toate neamurile din patrie, 
apoi pe noi românii curat ne istoveşte şi 
nenoroceşte. 

Vom da întreaga vorbire a prietenului 
nostru, căutând s'o trimitem îndeosebi pe 
sate, căci aproape nu este comitat ori ţinut 
locuit de români unde ţăranii să nu bea 
pe nemiluite, în unele locuri cu adevărată 
furie încât parcă a dat necuratul printre ei. 
Vorba lui Goldiş: » beau dacă sunt flămânzi, 
să nu mai simtă foame, beau dacă s'au să­

turat, să mistuie bine, beau dacă sunt som­
noroşi, să steà treji; beau dacă nu pot 
dormi, să le vină somnul, beau dacă le este 
frig, să se încălzească şi beau dacă e cald, 
să se răcorească ; beau dacă sunt sănătoşi, 
să nu se bolnăvească şi beau dacă sunt 
bolnavi, să li-se facă bine. Beau dacă e botez, 
beau la pomană. Beau când se veselesc, 
beau dacă sunt trişti « . . . 

Şi pretutindeni pe urma atâtor beţii vine 
ruina, ruină în ce priveşte averea şi încă 
iuină şi mai mare : în oase, care neferice­
şte nu numai pe părinţii beţivi, ci şi pe 
copii, nepoţi şi strănepoţi, încât ne jigărim 
văzând cu ochii . . . Feciorii voinici, can odi­
nioară umpleau satele, sunt rarităţi azi. 

Te cutremuri, cetind datele adunate de 
neobositul deputat al Radnei şi respândirea 
printre popor a acestei vorbiri va fi o cu­
rată binefacere : pe cei căzuţi jertfă patimei 
rele îi va pune pe gânduri, iar fruntaşii de 
pe sate vor primi încă un imbold să por­
nească lupta pe toată linia, din resputeri, 
pentrua desmântà pe ceice mai au în suflet 
o licărire de îndreptare... 

Când e foc, sare tot satul . . . Aşa şi cu 
alcoolizmul : toţi cei luminaţi, preoţii de pe 
amvon, învăţătorii în şcoală şi în adunări 
cu puitrcacuvâutului, în zi«recu vraja con­
deiului, cum a făcut şi până acum deputa­
tul Radnei, toţ?, toţi să luptăm împotriva 
răului ce se încinge mai rău ca ciuma ţi 
seceră nu o generaţie numai, ci lasă ger­
menul răului până şi în ceice se vor naşte 
peste 30 şi peste 60 ani... 

Vorbirea lui Goldiş este cu atât mai de 

preţ, cu cât prin numeroasele asămănări şi 
tablouri ce a făcut nu numai a descoperit 
răul în toată goliciunea sa, ci a arătat mai 
presus de toate modul de lecuire, cerând 
în primul rând ca mai ales statul, cârmui-
torii ţării să ia măsuri de îndreptare. 

Şi în privinţa asta nici capul nu ar tre­
bui să şi 1 bată mult miniştrii maghiari. 
Dacă ei intr'adevăr vor binele popoarelor, 
n'au decât să facă ceeace a făcut în Ro­
mânia dnul ministru Emil Gostinescu. O 
lege, care să reducă numărul crâşmelor, să 
pedepsească pe ceice se îmbată, să pedep­
sească şi pe cârciumar. Iar beuturile să fie 
controlate, să se deà subt pecetea statului, 
iar nu să fie lăsat, în dragă voie, jidanul 
să facă el rachiul, punând câte otrăvuri şi 
spurcăciuni toate într'ânsul! 

Unde ar îndrăzni însă în Ungaria vre-un 
guvern să ia ovreilor delà sate dreptul de 
cârciumărit (ca în România)? Dar atunci 
cu cine şi prin cine ar mai lucrà la alegeri ? 
Prin cine ar sărăci şi nenoroci pe rutean, 
pe slovac şi pe român, cele trei naţionali­
tăţi, cari mai ales s'au dat beţiei?!.,. 

Dar în Ţara Ungurească aproape a cincea 
parte a tuturor dărilor (18'U) este darea pe 
beuturi, la noi nu e sat, nu e colţ de u-
liţă, în care să nu fie vre-un crâşmar şi nu vin 
din Galiţia atâţia ovrei câţi să nu reuşească 
a deschide în 2 — 3 luni cârciumă. — Prin 
nenorocitele comitate delà nord, suni sate 
în cari cât e de lurg drumul de ţară, nu-

I mai cârciume ovreeşti găseşti. Dau rachiu 
(dar ce spurcat) nu numai pe bani, dar pe 
grâne, poame, pe vre-o haină veche, o bu-

FOIŢA ZIARULUI » TRIBUNA». 

„ V e r i c u l " . 
Schiţă de H oria Petra-Petresca. 

De când ţin minte ne Intitulăm In scrisori 
„dragă vericule". Ne-am pomenit cu epitetul a-
eerta. 

,Dragă vericule" Încoace, „dragă vericule" în-
ÍOÍO, deşi — la adecă — n'avem nici o lega­
tei» de rubedenie Intreolaltă. Judecaţi şi dum­
neavoastră : o vară de a mea are o mătuşă, mă-
isţa are o fată adoptată şi fratele fetei asteia e 
omul, care mă Intitulează în fiecare scrisoare 
,drigă vericule." 

Dacă ar fi să aibă un sfert san o jumătate de 
milion — haida de — mi-ar cădea bine să îmi 
iptrgâ urechile, chiar cn „frate dragă" — dar aşa ? 
eând n'are nici o lăscaie ? 

Şi totuşi, din „dragă vericule" nu o mai 
Mm. 

La anul nou, la Crăeiun, la Paşti, de ziua nu­
melui — îl chieamă Gheorghe — ne bombardăm 
«ciproe cu cărţi de vizită : „Dragă vericule ! 
S* trăieşti 1 Iţi doresc toate cele bune" şi toate 
celelalte fraze uzitate, cari, d&că ar fi un con­
trol sever al inimei la mijloc, s'ar traduce prin : 
Să te văd când îmi voiu vedea ceafa. (Nepoliti­
cos, dar cam adevărat). 

Nn l-am vizut pe Gheorghe de trei ani de 
iile. A plecat în România, ca să vină înapoi cu 
pungile pline de galbeni, căci îi spusesem că alt­
fel a scrin ti t-o cu nemotenift mea. 

Ieri primesc o telegramă : 

„Vino ia gară, la 7 smi&. Gheorghe." 
Ce şs o fi gândit omul: ia să dau o raită până 

la „vericnl" meu, că nn l-am văzut de multă 
vreme. 

Pe drum, la gară, mi 1 închipuiam ou buzu­
narele pline de bunătăţi ; ca smochine, ca fisiicuri, 
cu rahat, cu rodii — î n sfârşit cu tot ce-'şi poate 
închipui o minte omenească mai dulce dintr'o 
prăvălie de delicatese, cici sm uitat să vă spau 
— „vericnl" а stat trei ani de zile în nemijlo­
ciţii apropiere ca aceste întrupări ale visărilor 
unui gurmand. 

M'am înşelat. Venea uşurel de tot. Cu an be-
ţigaş în mâni. In cealaltă mână ţinea o cutiaţă 
de ţigări, pe care o ascunsese în mânecă câsd 
trecuse la graniţă. 

— „Ţi-am adna nişte ţigări „vericule"!"... 
Vericnl ştia bine câ na fumez. 
— „Ei asta-i! Se poate? Fumează nene"... 
— „Nene, nu famez"... 
— „Da ian stai, să te vid mai bine" întorc 

ea vorba, în timp ce „vericnl" începe să fumeze 
prima ţigaretă — din cadoul adus. ; 

Se schimbase omul, minune mare. Par'că erà 
scos din cutie. Ce mai croială ideală de haine! 
Pantalonii ave&n ferma delà modă: largi la ex­
tremităţi. „Jobenul" îi stătea par'aă i-ar fi fost 
turnat pe cap. Ghetele — a ! ce mai ghete ! — 
se vedea gustul franţuzesc. Şi paltonul ! Şi cra­
vata ! Ar t rebu să descriu toate lucrurile astea, 
cari prefăceau pe Gheorghe de acum trei ani în­
tr'un Don Jaan à ia dernière mode, din fir în 
păr — dar nu m fi pricep şi pace. 

— „Gheorghe, da ts ai schimbtt de nu te mai 
recunosc." 

— „Ba bine câ nu. Сѳ vrei ? Altă lume, alte 
obiceiuri. — Da ce vâ mai fac boanghinii voştri?" 

„Boanghimi". Făcea aluzie la un jandarm pe 
lângă care treceam. Şi mergea „vericul" p& lângă 
el semtţ, ca şi când i ar spune: „Mă, da proşti 
mai svnt oamenii ăştia că vă mai ian în samă !" 
Se încruntă jandarmul, dar n'aveă ce să-i zică. 

Vedeţi : Gheorghe vmm din România, de aceea 
călca atât de independent. 

Ne-am plimbat noi în stângi, în dreapta, am 
consistat laolaliă marele progres »1 oraşului şi 
deia Ea timp ni- s'a fâcot foame. E omeneşte. 

Abea aisi 1 am pntut observa pa „vericnl" mai 
bine. 

Isainte de toate am băgat de ses mă că ştie 
să-şi pună picior peste picior cu muit şic. Ce 
ş i * Gheoige cel de mai înainta d'al de astea ! 

îşi ridică puţin pantalonii Ia stânga şi la dreapta, 
ca să na se striée clinurile şi s& na se vadă 
forma ghenunchilor mai pe urmă, îşi aduce mâna 
stârsgă, sprijinindu-o imper&ioric, lângă lanţul de 
aar, cure i băn&năieşte la vestă şi cere liesta de 
bucate. 

— „Băiete !,,." 
— „Ce „băiete"? Stai, vericule, nu eşti în Ro­

mânia... Her ober..." 
— „Ei bine, Unde-i „Her ober-uul vostru?" 

zice vericul impacientat, fiind-câ nu-1 găseşte ca 
ochii. 

Ober-vl soseşte. E gras, cu favorite, în frac. 
Codiţele fracului li joacă ca două aripi de 

corb. 
Vericnl aruncă ochii pe lista de bucate ca un 

beliduce, care studiază planul de război. 
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cată de lemn şi chiar pe codoriştea biciu­
lui... Ne mai vorbind de pui, găini, iezi, 
miei... Aşa s'a şi ajuns, încât la târg de 
săptămână vezi p'acolo biete până şi fe­
meile şi şanţurile pline de oameni căzuţi 
de beţie şi jandarmii ducând ferecaţi pe 
ceice în beţie au spart capete şi au înjun­
ghiat... In trei patru comitate româneşti 
de p'acolo se întâmplă mai multe crime 
decât în toată Svedia şi Norvegia de pildă, 
unde oamenii sunt treji, cumpeniţi. 

Că şi printre alte neamuri (afară de şvabi 
şi saşi) se întâmplă cam acelaş lucru, nu 
e nici o mângâiere pentru noi.» 

Ministrul Apponyi, care a vorbit îndată 
după Goldiş, a recunoscut şi el marile ade­
văruri spuse de luminatul deputat al Rad­
nei. S'a lăudat că a făcut şi până acum 
»unele şi altele« pentru stăvilirea alcooliz-
mului, a făgăduit că prin învăţători va com­
bate acest rău în scoale. De măsuri te­
meinice n'a îndrăznit însă nici el să vor­
bească; ar fi supărat atunci pe ovrei. A 
zis numai că » poate « ar fi bine ca îmbă-
tarea copiilor să fie decretată prin lege 
drept păcat şi pedepsită... Numai atâta ar 
şti să facă Apponyi pe calea legii? Ori 
crede că răul se va lecui numai prin miş­
carea socială a doamnelor din Budapesta, 
în fruntea cărora stă chiar soţia sa? Dar 
atâta e o picătură de apă într'o mare ! 

Dupăce am cetit vorbirea măiastră a prie­
tenului Goldiş ne-am zis : Ce păcat că un 
asemenea om nu este în poziţie de-a în­
trupa gânduriie bune şi frumoase ce are! 

Pentru a ruşina însă întreg guvernul, do-
vedindu 1 că nu numai nu ştie, dar nici nu 
vrea sâ facă ceeace ar trebui pentru scă­
parea popoarelor de acest flagel, Vasile 
Goldiş şi tovarăşii săi din clubul naţiona­
liştilor ar trebui să întocmească un proiect 
de lege în această privinţă, pe care să-1 
înainteze dietei. Desigur, cohorta kossuthistă 
aleşii cârciumarilor, nici la discuţie nu o să-1 
lase. Ar rămânea însă pentru vecie dovedit, 
că atunci când alcoolizmul a luat în ţară di-
menziuni îngrozitoare, un deputat român 

— „Măi, voi nn ştiţi mânea... Ăsta-i spanac . 
Şniţel şi şniţel şi din şniţel nn ma mai scoateţi," 

Ober-хЛ aşteaptă să-i prindă comanda din gară. 
Un piccolo s'a apropiat şi vrea sa ne servească 
ca bectari. 

— „Da e groaznic, frate, e groaznic... Astea-s 
mâncări ? . . Ai?" 

Ober-a\ îşi face de lacra la masă, dând solniţa 
la o parte. 

— „Mai iote, verîcaîe, mai iute", 11 rog ea. 
„Oamenii aşteaptă. Сэ să i faci? Dacă n a s alte 
mâncări..." 

— „Com, nu-s aite mâncări?! Dar e prostie 
că ai o astfel de listă de bucate"... 

Ober-rà se apleacă să pr imenea porunca. 
— „N 'aveţi ceva mai ban?" . . . 
— „ .Mai ban ?... 
— „Da, domnule, mai btrn" se răsteşte „Teri­

éül" lucit încep să tuşesc discret. 
— .Leider nicht11. 
— „Ce Leider nicht? Cam Leider nicht? Ei, 

яа-mi aduşi deosamdată o supă. M'ai auzit ? 0 
sapă... da... de... ciorbà de burtă voiam să zic..." 
şi vericul rlde adresându-sa spre mine, „da idioţii 
ăştia nu se pricep". 

— „Haide mai repede, că se grăbesc oamenii". 
— „Asta i vorba! Auzi acolo... Ei, adu mi o 

supă cu bulion". 
Ober al aleargă eliberat de tortură. 
Se apropie micul pioolo. II taie nădaşelile de 

pe acum, căci prevesteşte furtuna. 
— „Ce poftiţi? Vm... bere..." 
— „Da ce aveţi voi pe aiai?" 
— „Pilsner, Müneh'ner, Spaten, Tacher..." 
— „Stai, stai omul lui D zeu. Ai o ţuică ?" 

» T R I B U N A * 

a fost cel ce a pus degetul pe rană şi de­
putaţii naţionalităţilor au venit cu o serie 
întreagă de propuneri proprii a s c ă p a ţara 
de primejdie ; partidele ungureşti însă, con­
duse de magnaţii cari fiecare îşi are ovreiul 
său (ovreiul care-i face alegerile în sat, 
ovreiul care-i cumpără ori vinde rodul câm­
pului, ovreiul care-i procură bani cu împru­
mut, ovreiul care-i ia în arendă moşia şi 
la urmă i-o cumpără de tot ori i-o vinde !) 
n'au avut nici tragerea de inimă nici cu­
rajul să facă o lege, ca îa România, care 
să scape ţara de prăpastia spre care o duce 
alcoolizmul... 

Ovreii pot fi veseli : ei sunt mai tari de­
cât toate partidele din ţara asta. 

A n l r o e r l t o ! Vorbind despre eventualitate* 
unui räzboiu In Balcani, » Függetlenség* (delà 5 
c.) scrie: 

»Uade poporul este cuprins de dorul luptei, 
pentrucă deia învingere depinde viitorul, acolo 
dupăce s'a descărcat prima lovitură dî tun, po­
porul e străbătut de fiorul bucuriei. La noi însl, 
unde fiecare om e preocupat de propria mizerie 
şl nici nu ştie pa bună cale încotro este Bel­
gradul, unde delà un războiu nu ne putem a-
şteptă 1« un bine nici cât e negrul subt unghie, 
prima descărcaturi de tun poate să aducă în­
curcături grozave. 

» 0 să se pună In mişcare provinciile locuite 
de naţionalităţi, vărsări de sânge se vor ivi pe 
urma urei naţionale, litoralul maritim locuit de 
siavi se va aprinde...* 

Iar ca toate acestea s i nu se Întâmple, şef-
redsctoral numitului z^ar propune în consiliul 
municipal adresă de felicitare lui Andrâssy pen­
trucă vine cu proiectul reformei electorale, pro­
iect care indignează şi revoltă orice simţ ome­
nesc în — naţionalităţi? 

Unde-i logica? 

O arestare s e n z a ţ i o n a l ă . încep ţilele 
de teroare şi pentru — sârbi, şi încă pentru 
cei radicali, » aliaţi* ai guvernului. 

O ştire scurtă ne va lămuri în pri­
vinţa asta. 

Sâynbătă, în urma ordinului dat de tri­
bunalul din Timişoara, judele de instrucţie 
Nauer György din Panciova a arestat pe 
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medicul Vladimir Alexia pentrucă ar Ц 
comis crima pedepsită de §-ul І4д din co­
dul penal, adecă ar fi îndemnat la trădare.» 
La o nuntă, unde erau de faţă >mulţi re-
\ervişti* (aşa scriu ziarele ungureşti) într'o 
dicţie numitul medic ar fi îndemnat pe cei 
de faţă să scuture jugul unguresc şi si 
grăbească în ajutorul fraţilor lor sârbi ata­
caţi şi să verse sângele IOT pentru solida­
ritatea sârbească. 

Alexici el însuş este medic militar hon-
ve\esc (în rezervă, se înţelege) şi a cerut 
eliberarea sa, depunănd o cauţie de 2O.OOÖ 
coroane. Tribunalul din Timişoara ca sec­
ţie de punere subt acută, nu s'a pronunţat 
Л V 

tnca. 

Situaţia parlamentari In Austria. 
— Deia corespondentul nostru special. — 

Sesiunea de iarnă a parlamentului austriac i'i 
deschis subt auspicii triste. 

Politioiami şi nepolitieianii, patrioţii şi nepa-
trioţti stau subt impresia tristă a evenimentelor 
regretabile din vara trecută şi a ciocnirilor sân­
geroase din Praga, cari au luat In timpul din 
armă un caracter revoluţionar şi-au contenit abia 
când, sunetul de fanfare ananţ&a sosirea călău­
lui. Se credea, că subt astfel de împrejurări par­
lamentul se va aduna nacaai să-şi rostească sie 
tusuşi sentinţa de moarie. Se aşteptă, că pati­
mile, cari au agitat popoarele v*ra aceasta vot 
isbucEÎ ca aceeaşi vehemanţă în parlament şi oi 
losul lui 11 va ocupă urgisitul regim al § ului 14. 

Insă n'a foat aşa. S'au întâmplat surprinderi, 
la cari nu s'a gândit nimeni. Lasâ, că gîrmsnii 
şi cehii moderaţi au lăsat la o parte ura lor da 
rasă spre a conlucra la formarea cabinetului par­
lamentar şi la marile reforma sociale, dară chiu 
acele partida, între cari na-şi poate închipui aici 
cel mai optimist parlamentar o apropiere, creştinii 
sociali şi Boeialdemocraţii an uitat şi ei da lupţi 
lor vehementă pentru obţinerea puterii, şi au sal­
vat cinstea parlamentului, dftnda şi mâna de îm­
păcare pentru moment, ca să susţie principiul 
aatonomiei şi legislaţiei poporului. 

Băiatul stă uluit. 
— „0 ţuică neică!..." 

— „Nu mai face o faţă atât de idiotă! Hai, 
cară-te... Du-te, du-te... vino mai târzia..." 

— „ Trebuie să şii că eşti la noi, dragă vari-
cule şi la noi nu se afli..." 

— „Ce na se află ? ! Ce trebuie să ştii ? ! A, 
o ţuicaliţă ca măsline, ştii colea, să-ţi ungi bu­
zei»! Ce bine ţi ar prinde acuşica!* 

Vine al treilea chelner. Acesta aduce supa. Ce­
lalalt s'a dus la altă masă. Eu bag de seamă, dar 
tac, căci altfel ar fi gata hărmălaia. 

— „Da nu vszi d-іѳ că e rece supa ?" 
Neamţul Re uită speriat la el şi aleargă într'un 

suflet Înapoi, cu supă ca tot. 
Ea încerc să prind altă conversaţie. 
— „...Şi, dragă vericule, să faci bine să-mi po­

vesteşti ce cunoscuţi intimi ai tu în Bucureşti..." 
— „Cunoscuţi ? Vrei să zici cunoscute ? Da ce, 

o sâ leg ea cunoştinţă ou toţi neghiobii? Şi fe­
meile sunt — nu i vorbă — proaste, dar cel 
puţin au ceva pe vino 'neoace..." 

Perspectivele unei descrieri amănunţite ale ace­
stui pe „vino 'neoace", mi-le retează Ober-ul cal 
non, ca b abonai lui. 

La fiecare înghiţitură urmă o nouă exclamaţie 
a vericnini : „De necrezut... ridicoli... imbecili... 
obraznici..." Da profesor de româneşte i a r fi dat 
nota cea mai mare pentru aceste epitete ornante 
ascendente. 

Dupăce a sfârşit cu supa s'au apropiat cei doi 
chelneri de el cu feţele serioase, par'câ ar merge 
la ghilotină. 

— „Ei, c e i ? c e i ? Na mă lăsaţi nici să ră­
sufla?" 

— >Ba da*.. îndrăsneşte micuţul. 
— »Tu taci, mucosule, m'ai auzit ? ;< 
Apoi. c i t r i ober: 
— »Carla de bucate!* 
Voii să zică : planul de război ! Chelnerul l-a 

înţeles, căci i-a întins-o cu aceeaşi precauţlunt 
cu care întinzi cuiva planul de război. 

— N'aveţi muşchi la gri tar?* 
— »Pare rău. Nu ste scris...* 
— „Nu ste scris... Nu ste scris... Apoi neam' 

ţuie, multe nu ste scris la tine..* 
— »Ma rog...* 
— >Ce ma rog? Tu să taci! M'ai auzit?* 
Chelnerul se dă doi paşi 'nap ti, căci se poate 

Întâmplă ca »vericul* să deraileze la graţiositifl 
plausibile. 

— »Nlci muşchi ia grătar, nici cârnăţei Ш 
piele, nici patricieni, nici părjoale, nici ciulameu 

Al naibii s'a schimbat vericul. Nu-i mai recu­
nosc stomahiconul de loc! 

— Ţi-a spus odată că nu-1. Ce mai vrei ?< în­
trerup eu potopul de bucate cari lipsesc. 

—- » Tacă ţi gura şi ţie*. 
Ml-a trebuit? 
— »Trebuie că n'ai foame!* 

A, vericul! 
— »Trebuie că... trebuie c i . , neamţule». tre­

buie ci... nici să vorbiţi nu mai ştiţi* şi-şl ro­
teşte ochii râzând ca să mă taie 'n carne vie. 

— »Fă mi, domnule, c e l vrea! Fă-mi o tălpi 
de alea de ale voostre : Şniţel, cum II ziceţi. Dl 
să mi-o ardeţi, că vă ard şi eu !... S i nu miroase 
că vă scot mirosul...* 
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Bt — şi lucrul acesta trebui înscrie ca roşa 
i viaţa parlamentară — aocialdemocraţii aa pa­
riait In vederea scopului mai înalt tactica lor şi 
rotează p e n t r u prima cetire a budgetului, 
Numai an grap mic de cehi radicali făceau îa-

tontinuu scandal şi na s'au lipsit nici de uzitata 
•uică de flnerături, strigăte şi tobe. Restai par­
tidului ceh ргіѵіа apatic la clownii politici. 

Şi vorbirile longi, amestecate ca verzi şi nscate, 
i germanilor radicali miroasă a obstrucţie. De 
tllfel desbaterile ian cnrsnl lor paşnic şi obiş-
iiit. încercarea cehilor radicali, de-a zngrama 
prlamenln), cerând cetirea incurselor, a ripos-
lit-o iscusit preşedintele camerei, Weisekirchner, 
pasAnd cetirea la finea şedinţei. 
Aetfel provizoriul budgetar se va sancţiona pro­

tonii încă inainte de Crăciunul nemţesc şi par-
limentnlni li va fi posibil să se ocupe în scurtă 
neme cn marile reforme sociale. 

Mişcarea naţională în România. » » 
întrunirea s tudenţească 

d e Joi seara. 
Joi orele 8 şi jnmăt. seara a a v a t Ioc în sala 

,Amiciţiau întrunirea convocată de cercul naţio-
uliit stndenţese „Avântai". 

Iotrnnirea, Ia care a azistat an mare nnroăr 
ie studenţi — a foit prezidată de dl Periana, 
care cel dirtâin ia cuvântul arătând menirea 
itndenţimii în chestiunile mari ce privesa nea-
ic-l nostra. Se ridică împotriva desintereeării 
noastre faţă de riluaţia românilor de dincolo, 
deeintereeare de care în primul rând, sunt vi­
novaţi intelectualii noştri. Spune că nn ne patern 
fice folositori cauzei, nici prin protestări za­
darnice, nici prin interveDiri, — ci numai prin 
munca de luminare a maselor populare în ce 
privest« interesele lor. 

D. R. Portocală vorbeşte despre proiectul de 
reforma electoraîă al Iui Andrásey şi arată ten­
dinţele de maghiarizare, ce cuprinde faimo-nl vot 
plural, care împarte cetăţenii în trei categorii: 
Cn nnnl, două şi trei voturi. 

Vorbeşte pe larg despre votnl universal făgă-
dnit de Existe ffy în 1906 şi pune în evidenţă fo­
loasele ce ar fi decurs din aceea referma, sin-
gwa raţională în siat, mai ales poliglot. Votol 
plnral nn-i o reformă democratică, întrucât œa-
Isritatea politică a alegătorului nu ве peste 
cota dnpă criteriul instrucţiei, cei mai puţin se-
rioa. 

Neroc că Ober-ul nu pricepea româneasca de 
dincolo. Dedea el cu socoteală că e ceva tare 
de lot, dar tot nu protesta, fiindcă nu pricepea. 
Toluşi, m* întrebă politicos: 

- »Was will der Herr?c (Ce vrea dl?) 
- »Ia auzi, secătură! Was will der Herr! Să 

înveţi româneşte die ! Aşa zău...« şi In t i np ce 
se privesc ambele părţi beligerante, Gheorghe, 
vericul, răcneşte, de se uită toţi la no i : >Unde-i 
stăpânul ? Unde-i stăpânul? Ia auzi obrăzni­
cie !...« 

Stăpânul vrea să se apropie, dar eu fac cu 
mâna un gest negativ şi caut să potolesc pe ve­
ricul, care stă să-şi iasă din balamale. 

- »Mai, veilcuie, nu mal merge aşa. Ce s ă i 
aci? De ce nu ţi al adus pastete de acasă? Dacă 
nui, DU i şi s'a isprăvit. Ne faci de ruşine pe 
aici. Uite, omul Iui Dumnezeu, toţi se uită Ia 
nolU 

- »Je m'en f...« zice vericul într'un fon înalt, 
rctlnd ochii provocator la conmesenl. Credea că 
osi i sparie pe nemţi cu franţuzeasca lui. 

Abia l-am putut capacità ta mănânce liniştit. 
Pe piecolo 1-a mângăiat de vre-o zeceorî cu epi­
tete graţioase. Când nu eiâ în apropiere: »Uade j 
stal? Ce te faci? De ce n'aducl sifonul ?< Când j 
era prea aproape: »Imi numeri bucăturile, hai ? I 
Vezl-ţi de drum! * 

E X C E L E N T M L J L O E E X T E R I O R . 

]J 1 v reumatism, junghiuri, dureri de 
Г II IIУ I I I A s P a t c S' de mijloc, amor ţeli, dureri 
l U l l u i L l l i i nervoase de cap şi orice boale şi 

... dureri reumatice sau de podagră 
se vindecă în modul sigur prin excelentul 

D. Anghel arată rolul presei în societatea mo­
dernă şi în această ordine de idei vorbeşte des­
pre presa românească din Ardeal. Ungurii snnt 
conştienţi de rclul cel mare ce-i are presa ade­
vărată tn viaţa unni popor şi de aceia îşi deslân-
ţoie toată urgia împotriva gazetelor şi a gazeta­
rilor români. Temniţele maghiare snnt pline de 
apostolii condeiului, iar procurorii în şovinismul 
lor eer şi amer zi cât de mari pentra а nimici 
fondurile ziarelor şi a le grăbi încetarea apa­
riţiei. 

D. V. Tino vorbeşte de atitudinea celorlalte 
ţări latine cari re-au nitat de mult şi par a în­
clina acnm de partea duşmanilor noştri, — deşi 
odată Franţa Ini Napoleon al lll-lea şi Sardinia 
— Itaiia de mai târziu — ne-an ajutat să ne 
putem pune pe picioare. 

D. Dicescu a trecut în revistă starea ţărilor 
subjugate şi a împrejurărilor In cari ne-au fost 
răpite şi a ari tat care trebuie să fie ţinta politi­
cei româneşti şi idealul nostru naţional. 

Preşedintele a mulţumit azistenţei, adăugând că 
nn s'a intocmit o moţiune întrucât ea ae află în 
inimile tutnror. 

lntrnnirea s'a terminat Ia orele 11. 

M e e t i n g în Tu rnu -Măgure l e . 
Duminecă 7 Decemvrie se va ţinea în Turnu-

MKgurele un mare meeting naţionalist. 
Vor luă cuvântul mai multe persoane marcante 

din localitate, făiă deosebire de culoare politică. 

Italia şi pacea europeană. 
Răspunsul Iul Tlttoni. 

Roma, 21 Noemvrie. 

Camera reia disctiţlunea politicei externe. Mi­
nistrul Titlord declara că dlscuţiunea pari? men­
tára este necesară pentru ca leprczrntaţiunea na 
ţie RAIA s i şi DEA părerea prin votul el, nu numai 
asupra trecutului, ci de a de asemenea o direc-
ţiure s'gură pentru viitor. Ministrul respinge 
sruz»ţ>ur.ea de » fi deciarat în discursul său că 
nu da importanţă invioiabitâţii tratatelor; A omis 
de a declara formai că nu sunt admisibile schim­
bi ii In tratatele internaţionale fără co simjlmân-
tul tuturor părţilor contractante, deoarece a so­
cotit de prisos de s mai spuse acest lucru fiind 
vorba de un principiu de drept comun. Austro 
Urgiria preferind soluţiunii iegaie, cu conslm 
ţi mân tul tuturor teior Interesaţi, o soluţiune uni­
laterală a creat în Europa o situaţiune dificilă şl 
nesigură, care a turburat adânc mediul nostru 
pol; tic. Cu toäie асейеа dnul TltronS a reçu-

Când i a căzut odstă şervetul de subsioara 1-s'a 
răstit: »Aşa, aşa, şl mai pe urm? îmi ştergi paharul 
şl farfurllie cu ils, RRANGAFA«. Bietul piccclo. Tăia o 
faţă de aş fi căpătat de sigur premiul prim la 
»sslonul umoriştlforc de l-aş fl trimis fotografia. 

Mă rugam Ini D zen să isprăvească talpa cât 
mai târzia, ca să-şi uite conversaţia cu chelnerii. 

lntr'aceea însă îmi descria cu o delicateţă ne 
apusă toate amănuntele cnlinsre ale României. 
Dacă a fo'oeit „Ţara românească" vericnlui ca 
ceva, i-a folosit la gastronomie. 

— „Aaa, dîagă ! Să vezi t a : nişte icre negre, 
şti colea... şi nn ciocan de teică... şi câteva mas-
line... şi mai apoi o supă de perişoare... „şi joacă 
co mâna nşnrel, (nn geat care nu se află la noi, 
ва nmbi cât vei nmbià). „Şi on Kpâlè de Joie 
gras" şi un bule de pâine albă, ca la noi, şi o 
maioneză de peşte... şi o ciuiamâ..." 

S'a dus, gârdtsc eu, iară a început pacostea. 
O să ae revolte tot mai malt şi mai malt, de mi 
ia la trei parale pe toţi chelnerii din restaurant. 
Auzeam par'că sgomotnl lavinei, care se apropia 
ca iuţeală vertiginoasă. 

Ce să mă fac? 
— ЯТ*1!И 

— „Ce ţal, die? Stai, că n'am isprăvit!" 
Mă uit Ia ceas şi fac o fs.ţâ speriată. 

noscut îndată oportunitatea unei conferinţe a-
flându-se în această privinţă de acord cu dnul 
Iswolsky. 

Privitor Ia afirmaţiunea deputatului Birzilai că 
Austria ar fi făgăduit cedarea Trentinului cătră 
italia, atunci când ar procède Ia anexarea Bos­
niei şi că pretinsul art. 8 din tratatul Triplei a-
Hanţe ar asigură o co;npenzaţlune Italiei dacă 
Austria ar modifica In profitul EI statul quo din 
Orient, ministrul declară că nu s'a discutat nici 
odată cedarea Trentinului In negocierile pentru 
încheierea ŞI prenolrea Triplicei. Există chiar 
declaraţiunl repetate, explicite şi formale, contra­
rii ale guvernului austro ungar. Cât despre tra­
tatul Triplei alianţe argumentul este delicat DE 
oarece nu I-se poate divulga cuprinderea fără 
consimţământul părţilor contractante. Insă asu­
pra acestui punct a răspuns implicit dlui Barzi lai) 
înainte de a se gândi cineva la anexarea Bosniei 
afirmând ci , In afară DE tratatul dela Berlin, in» 
resele noastre In Macedonia şi IN Albania erau 
garantate de cătră Tripla alianţă. 

Din aceasta urmează că această garanţie pri­
vea eventualitatea unor noi ocupaţiuni şl nu 
putea totuşi să se refere la ocupaţiunea Bosniei 
deja efectuată, şi aşa este în adevăr. Guvernul 
iialian a susţinut întotdeauna ca să nu se aducă 
schimbări statului quo în orient, principiu naţio­
nalităţilor trebuind să prevaleze; a arătat întot­
deauna cea mai sinceră simpatie micelor state 
balcanice. Insă neputând să desfacă o situaţiune 
creată timp de 30 de ani în Bosnia şi Herţego-
vina cu consimţământul tuturor, şi al Italiei mi­
nistrul îşi exprimă simpatia sa către Serbia şi 
Muntenegru, ins» adaug», că Italia a trebuit să le 
spună ceeace deja a spus Rusiei adică că noi 
suntem dispuşi a desfăşura în favoarea lor nu­
mai o acţiune diplomatică şi prin urmare le-am 
sfătuit să nu se arunce cu uşurinţă în aventuri 
trebuind singure să supoarte urmările. De altfel 
Serbia şl Muntenegrul trebuie să-şi recunoască 
greşala. Toate statele balcanice, î i loc de a fi 
unite, s'au combătut în upte fratricide, nedând 
ascultare consiliilor noastre desinteresate. Trebuie 
deci acum să procedeze ia o operă de reconsti­
tuire pentru viitor. 

Atunci când statele balcanice vor forma un 
mănunchiu compact, care să opue o rezistenţă 
validă oricărui atentat la integritatea lor, poftele 
vor înceta, orientul nu se va mai vedea ame­
ninţat şi primejdia nu va msl fi continuă pentru 
pacea europeană. Printre statele balcanice" minî-
átiul pune şi pe Turcia, care a dat lumii un 
exemplu admirabil de o profundă revoluţiune, 
săvârşită în mod paşnic. Italia a salutat cu sim­
patie noul regim. Noi avem mai mult decât ori 
care alţii interesul de a vedea pe Turcia fe» leită 

— „Mmm ! Am aă pierd oaia. N a s e mai poate. 
Am de vorbit eu SoSţa". 

— „Cum? Sofiţa ? Cur» ? Cine-i Sofiţ* ?..." 
— „N'o cunoşti? Ba bine câ na... Erà în in­

ternst eâud ai plecai.." 
— „Stai d-le... o cnnosc, picatele mele, o 

cunosc.. 4 1 

— „Vii?" 
— „Mai e vorbă, mai e voíba?-* 
Talul vine. Oberul vine. Ficolo vine. Stan toţi 

trei înşiruiţi, ca ia cătane. Vericul зѳ răsteşte la 
ei : „A fost mizerabil ! Să o spuneţi stăpânului 
vostru !" 

Când să ieşim îmi întorc ochii. Se bucurau 
bieţii oameni că an scăpat de vericul. 

Eu îi ţineam de braţ. 
— „Unde-i?" 
— „Stai, omule, stai pnţin..." 
Decemvrie 1908. 

H A. 2 5 . 
Urs client protestează la birt eă şervetul e 

mnrdsr. 
Bir tasul cătră alţi clienţi : „Anzi mofturosul ! 

O setă d<s inşi s'au şters până acam ca el, şi 
nici anal n'a mai zis nimic!" 

E Z E R É I 
9 9 

S F » I R T d e IVI R N T I I O L . 

Se comand? dela singurul lui preparator 

Ж А Ы М Т G É Z A 
farmacia „Őrangyal" 

EGER, (com. Heves) Káptalan nteza . 
Preţul noui flacon original cn modal de 
întrebuinţare e 2 cor. Pentru 12 cor. tri­
mise anticipativ trimit в flacoane franco. 

N u m a i p e n t r u î n t r e b u i n ţ a r e e x t e r i ő r e 
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şi puternică. Acţiunea noastră de pace şi de 
progres, pe fângă statele balcanice concorda cu 
a celorlalte Puteri, mii ales cu a Rusiei. Mini­
strul s'a silit de a face mai intime raporturile cu 
Rusia; apropierea dintre Italia şi Rusia este azi 
un fapt îndeplinit şi nu va fi fără urmări însem­
nate în viitor. 

Ministrul anunţă că s'a pus de acord cu pu­
terile cele mai direct interesate, pentra a asigura 
deăvărşirea repede a căii ferate Dunăre Adriaticâ, 
delà сгге Serbia şi Muntenegru îşi aşteaptă in­
dependenţa lor economică. Negocierile urmează 
în mod foarte activ pentruca să nu rămâie In 
Orient situaţiuni hibride şi primejdioase şi pen­
truca toate ehestunile să fie regulate în med de­
finitiv; ne am pus silinţa de a aduce un acord 
între Bulgaria şi Turcia şi între Grecia şl Turcia, 
căreia îi dorim a manifesta cele rr.ai rmri aten­
ţiuni. Noi dăm o mare însemnătate raporturi!cr 
noastre cu Turcia. Ministrul constată cu placera 
că noul regim a imp^ştiat orice neînţelegere şi 
orice binuiaiă dintre Turcia şi Italia. 

Vorbind despre compenzsţiunile cari ar fi po­
sibile în urma anexiune), ministrul demonstrează 
Însemnătatea pentru Italia a supreslunli art. 26 
şi a modificării articolului 29. 

Dl Tittoni se întrebă dacă evenimentele tre­
buiesc să schimbe atitudinea Italiei cătră statele 
îdiate ş\ cătră naţiunile amice, crede că trebuie 
să perseverăm; in politica de alianţă şi de ami­
ciţii urmată până acum, deoarece aceasta este 
singura care corespunde cu interesele noastre, ca 
Italia să-şi poată face o tlianţa cu Germania şi 
cu Austr i Ungaria, căreia îmi râmâne credincioşi, 
nu trebuie să fie un obstacol amiciţiei tradiţio­
nale cu Italia, celei reînoite cu Franţa şi acum 
de curând înţelegerii cu Rusia. 

Ministerul constată că pe când în străinătate 
noi suntem priviţi cu simpatie, ca un element 
preţios pentru pace şi echilibru, ln balia câteva 
spirite neliniştite şi nerăbdătoare ne somează de 
a alege între alianţe şl amiciţii. Acestor somsţiuni 
ministrul le opune un refuz categoric. 

Politica externă a guvernului eîte singură care 
convine Italiei să o facă. Ministrul relevează le­
gătura dintre politic, externă şi cheltuielile mili­
tare şi declară că nu e îndoios că trebuie s i se 
Sngrijască de armamente, însă adaogă că mini­
strul care fără de motive prea grave peremptorii 
ar conduce ţara la o jenă, care nu e necesară ar 
comite un delict de lèse-patrie şi de !è;e-ome-
nbe. Cine ln adevăr doreşte o politică de pice, 
trebuie să aprobe politica guvernului, (aplauze 
prelungite). 

In urmă primul ministru G'OÜtíí apără pe larg 
politica guvernului. Camera aprobă prin apel no­
minal, cu 297 de voturi contra 140, ' moţiunea 
propusă de dl Fuiinato aprobând politica externă 
a guvernului. 

P a r l a m e n t a r e . Camera a ales in comlslunca 
de răspuns Ia mesaj, pe dnil T. Frumuşeanu, Al. 
Radovici, Em. Culogiu, I. Pjenaru Bordea, C. 
Sterea, Victor Antonescu şi Gh. Assan. 

Comisiunea s'a întrunit azi la orele 3 p . m. 
In localul senatului pentru a se constitui şi a-şi 
începe lucrările. 

In şedinţa de eri a Camerei au fost declarat? 
vacante 4 scaune de deputaţi : trei la col. II de 
Ilfov, ocupate de domnii Pompiliu Eliade, N. Co-
culescu şi regretatul Dr. O. Radovici, iar al pa­
trulea Ia col. III. de Romsnsţi, care a fost ocu­
pat de reposatul C. Poroineanu. 

In comisia de indigenate a Camerei au fost a-
Ieşi dnil N. Romanescu, A. Culogiu, C. Alimă-
neşteanu, I. Berindei, D. Cerkez, I. Q. Sassu şi 
I. Banu. 

• 
S e r b a r e a zilei d e 24 I anua r i e . La 24 Ian. 

împllnindu-se 50 de ani, delà Unirea Principate­
lor, această zi va fi serbată în Capitală într'un 
mod deosebit. Pentru stabilirea programului ser­
bare!, ce se va dă In acea zi, ln sala Teatrului 
Naţional, toţi directorii şi directoarele şcoalelor 
secundare din Capitală, au fost convocaţi ieri 
după amiazi la orele 4, la liceul Sf. Sava. La a-
ceasta consfătuire, aa luat parte şi dnil D. A. 
Teodora, secretar generai al ministerului instsuc-
ţiunei ; s'a hotărât intre altele ca dl profesor C. 
Banu să ţie o conferinţă ocazionată, după care 

se va recifà o odă, scrisă anume de cunoscutul 
nostru poet. dl Gh. Coşbuc. Se va juca o piesă 
într'un act, iar la urmă vor fi mai muite pro-
ducţiunl muzicale şt de gimnastică executate de 
elevii şi elevele şcoalelor secundare. Programul 
va fi întocmit definitiv peste careva zile când di­
rectorii şi directoarele vor fi din nou convocaţi 
pentru a fi puşi în curent cu dispoziţiunile luate. 
Consfătuirea a durat până la orele 6 jum. 

C o r p u r i l e l eg iu i t oa r e . Şedinţa delà 22 
Noemvrie 1908 a Camerei. Şftdinţf» se deschide 
îa orele 2 çi 20 subt prfizidoaţia dlui M. Phere-
hyde preşedinte. 

Sa con t r au slegeres создшапііог. 
In coiGisiaaea de indigenate sunt aleşi d-nii : 

N. Romanesem (98 v.), Al. Culogiu (98 T.), G. 
Alera&nişie&ou (91). I. Barirsdet (98), D. Cherchez 
(101), I. G. Sassá (92), şi 1. Bknu (56). 

A-ï votst 106 d-ni depataţi. 
Snnt aleşi delegaţi ai camerei în conciliai de 

adanm'etr&ţie al casei de depuneri dnii C. Cer-
nescu, G, Draga şi Ath. Gheorghiu. 

Di preşedinte deciară vacant un ioc Ia col. II. 
de isfov rămas vacant prin îacetarea din viaţă & 
drehn I. Radoviei. D-sa fac® eloginl «шгавіѳгаіиі 
fúm al regretatului doctor. Ialma lai caldă îm­
brăţişa toaiö suferinţele deamoşteniţilor, iar iaălţi-
roea convingerilor sale desemn su ca nn viitor şsf 
al generaţiei tinere. 

Ia timpul răscoalelor ţărăneşti, deşi ştia ca-şi 
expune vist*, şi-a pna zelal şi munca la dispoziţia 
gavernului ţării. 

Gs prefeüi de Vaslui a dat dovadă da mult 
tact şi abnegaţie. Răul i-a doborât, dar a ias.it 
în urma lui o pildă înălţătoare. Gu darersa îa 
Kctlet ziceta : veşr<iaa-i fie araiatires l 

D. V. I. Sassa propune ca triatat regretatnlai 
n& fie Rş?zet în incinta camerei. (Aplauze ) 

Dl preşedintele roagă pe dl S ".sau sa faci pro-
рпиегеа în scris. 

Apoi declară vacant col. III de Romanaţi, ră­
mân vacsnt prin îûcetarea din viaţă a d-lni C. 
Poroineanu, care şi a consacrat toată viaţi par­
tidului liberal. Exprimă durerea camerei pentru 
pierderea suferită. 

D. I. G. Brătiana, ministru de iuterne, îa nu­
mele guvernul»?, aa uneşte cu regretele expri­
mate aşa de bine de dl preşedinte : аш yierdut 
doi colegi: uanl ee reamintea vremurile glo­
rioase ale trecutului, iar celalalt speranţele vii­
torului. Gând vedeam pe Poroineana, ne amin­
team de actele trecutului la cari inast; parte. 

Ga doctorul Radoviei, am pierdut o podoabi 
a genereţiei de аві : inimă caldă, cultură vastă 
şi mai presus da toate an caracter. Avea toate 
însuşirile omului de *t*t, şi a ofczut victimă pa-
triotismnlni său laminat, dâud o admirabilă piliă 
de abnegaţie. 

In privinţa declarării celorlalte vacanţe, dl G. 
I. Stoicestm se aşteptă să fie deckrate vacante 
si alte colegii. 

Dl preşedinte dă cetire art. 42 din constituţie, 
relativ la incompatibilitatea dintre mandatul de 
deputat şi funcţiunile salariate de stat, şi decre­
telor relative la numirea d-lor Pompiliu Eiiad, 
directorul general al teatrelor şi N. Cocnlesou, 
directorul observatorului astronomic. 

D-ва declară vacante aceste donă scanne la 
eol. 2 de Ilfov. 

Dl Dr. G. Angelesen crede că d-nul preşedinte 
declarând vacaute aceste două scaune, a inter­
pretat greşit legea. 

înainte de toate după legea teatrelor, directo­
rul nu primeşte leafă, ci diurnă. Nici nn director 
al teatrelor n'a fost considerat ca funcţionar, 
d-nii Gr. Gr. Gantacnzino, P. Grădişteanu şi St. 
Sihleana aa foet depataţi şi aenatori. In special 
dl Sihleana а fost namit director la teatru două 
luni dopa alegerea sa. Dacă e vorba să consi­
derăm diurna drept leafă, atunci să declarăm şi 
colegiile d-lor d-ri Râmniceanu şi Stoicescu, mem­
brii în consiliul sanitar superior, cari primise 
dinrna. 

Dl C. I. Ttoieescu: d-rui Stoicescu nu-i mem­
bru Ia coiisiiiul sanitar. 

Dl Dr. Angelesen : Şi dl Ştefan Ioan sate mem­
bra în consiliul permanent al instrucţiei, plătit 
cu diurnă. Dar In sfârşit, d&că asnpra cazalai 
dlui Eliade se mai poată susţine o discuţie, în 
cr sal clini Cooalesca nici discuţie nn mai tncape, 
căci postcl de director al observatorului astro­
nomia nn e o fancţiane nouă, ci e namai nn la­

borator experimental al catedrei sale delà uni­
versitate. 

De altfel chiar acam 5 ani, dl preşedinte n'a 
declarat vacant local d l u i I. Biaaa, namit pro­
fesor universitar. Gsre să se consulte adnnira 
asupra declarării vacanţelor. 

Dl Nestor Ginou: Cere să se discute şi decla­
rarea, col. 2 de Iaşi 

Dl preşedinte: Na e vorba acam despre acea­
sta. D nai preşedinte spâne că n'a urmat deett 
conştiinţa d-sale declarând vacante cele don! 
scaune. Spune oă n'a fost îa desacord ca dl B, 
Missir, căci fntâiaoară di Elisd n'a fost namii de­
cât provizor, fără dooret. De altfel, ea sunt jniti-
ţiabii de adan$re. Parères diai Dr. Angelesen eilt 
sasţiauîă de Adaaare ? 

Voci : na, Ï<U. 
Dl preşedinte : Atunci menţin declararea TI-

canţei celor două colegii. 
Se naşte o discuţie privitoare la poliţia dlui 

G. Panu, numit censor la Banca naţionala. 
Di Em. Costinescu, ministru de finsnţe, spuni 

că iegea electorală na prevede incompatibilitate 
Intra această funcţiune şi mandatai de depattt, 
Numai statutele Blncei o prevăd. 

Dl Titu Fraamşesnu : Noi nu suntem авіоагі 
aplicăm statutele Băneai. Deci na patern declin 
vacaaţe. 

Di s oraţia se închide. 
Dl Graescu cere să se fi ci. o anchetă asupri 

unor greşeli făcute de funcţionarii uerviciuloi flu­
vial roman cu prilejui călătoriei Principelui moţ 
tenitor al Serbiei, eari anat o atingere pentn 
prestigiul acestei instituţiuni de stai. 

Se procède la tragerea la sorţi a sscţiuniloi 
Camerei. 

Şediuţa se ridică la orele 4 şi 20, anunţau 
da se cea viitoare pentru Joia viitoare, tot ti 
local Senatalai. 

Românii bucovineni şi iubileul împăra­
tului Francise Iosif. 

Ga ocazia jubileului de 60 de ani al împăratul) 
Fraaciso Iosif, „Românui" din Cernăuţi publia 
un frumos articol, în eare arată ce s'a făcat pei 
tru neamul româsesc de subt sceptrul h«babe 
gic îa timpul celor 60 de ani din armă. 

Iată ce scrie confratele bucovinean : 
Pentru tot ce ni-s'a dat noi mulţumim ca inim 

sinceră. Am fost şi suntem poporul cel mai en 
dincios. Şi aceasta am dovedit-o nu namai e 
vorbe ci şi ca propriul nostru sânge. 

Gând la 1848 uognrimea s'a răsculat ln conte 
împăratului, romanii au fost cei dintâi cari ai 
sărit tn mijlocul primejdiei, şi mult sâage romi 
nesa а cnrs atanui pentru ţ&ră şi împărat. 

In 1859 contra Italiei, iar ta 1886 contra Pm 
siei de asemenea malte vieţi romuae aa foit n 
criScate pentra ţară şi împărat, iar în anal 1871 
când ca ocuparea Bosniei cine nu ştie, că prii 
cipala greutate a lucrului a fost pasă pe ntneri 
regimentului 41 din Gernănţ, eare e recrutat nu 
că namai din români bucovineni? Gâte vieţi all 
fraţilor noştri n'au fost vărsate In şanţurile & 
sânge din pietroasele regiuni ale acelei ţări, cn 
acuma în anul jubilar, a fost ataşată definiţii 
gloriosului imperiu? 

Noi toate le-am ficut şi le facem bucoroj 
pentra împăratul nostra, şi îa schimb na cerea 
decât să fim trataţi aşa după cam merităm, сем 
ce adese — cu durere trebuie să o spunem -
na se întâmplă, căci vin In ţară slujbaşi, cui 
desconsideră toate dorinţele acostai popor blajii 
şi extrem de modest, ba adese ne brascheazi li 
mod revoltător, cam s'a Întâmplat aoam 10 ui 

Na e intenţia noastră să desgropăm din cimi­
tirul uitării clipele trecute de durere chiar acuat 
tn ziua sărbătorii sărbătorilor, lasă am dori să-ţi 
Însemne toţi slujbaşii împărăteşti, cărora le este 
încrezută administrarea acestei ţări, că românii 
pricepe a răbda ca nimeni altul, dar nici n 
poate uită atâ de lesne loviturile ce i-se aplici 

Noi românii bucovineni am fi bucuroşi ei u 
patern numără Intre cele mai mulţămite popom 
şi cine ştie de n'am fi avut aseaetă fericire, dicl 
n'am fi armat nesfârşitei bunătăţi a iui mei noaslrţ 
primind Ia sânul nostru pe atâţia duşmani ii 
moarte, cari ne-aa robit economiceşte şi tn parii 
şi politiceşte. Ajunşi însă odată In aceaată robii 
mai mait din propria noastră vină, sperăm d 
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tot prin propriété noastre poteri ne vom ţi eli­
bera, întărind legaturile dintre noi fi punândn-ne 
Urios pe mancă. 

Transportându-ne ca gândirea Ia fraţii noştri 
iio Ungaria Insă, cari prin noul proiect de lege 
electorală sant rxânaţi tn braţele disperării, na 

! it putem îndeajuns mira de ne de vine, că toc­
mii acele bande de rebeli, cari în anal 1848 zgu­
duita furioase toate temeliile tronului împără­
tesc, sont îngăduite a atenta Ia viaţa celui mai 

• T R I B U N A * 

credincios popor, care prin râuri de eâsge şi-a 
manifestat de repetiieori ]oialitatea-i necondi­
ţionată. Ce erà la 1848 şi ce e astăzi după 60 
ani ! Pr in cari crime aa meritat românii diu Un­
garia octroarea celui mai mişelese sietem de ex­
terminare ? Acei ce ia 1848 au vărsat râuri de 
sftrjge pentra tron şi împărat şi sont gata şi 
astăzi a întră In foc pentra patrie şi împăratul 
lor, nn merită să fie lăsaţi pradă sălbăticiei re­
belilor, fie aceasta cât de cutezătoare. 

Pag . S 

73.000 oameni trupa cu schimbul. 
Transformarea făcută armatei prin legi'e votate 

în cursul anului curent nu pot modifica funda­
menta' numărul oamenilor de trupă. 

Această forţă care constitue garanţia statului 
nostru merită o luare aminte deosebită. 

Vom urmări cheltuieli e făcute cu armata pen­
tru anii 1865—1908 şi !e vom pune faţă în faţă 
cu desvoltarea generală a cheltuielilor statului. 
Vom vedea că n'au fost cele mai favorizate. 

Agatha Bârsescu-Radovici. 
Subt acest titlu >Gazeta Transilvaniei* scrie: 
Braşovenii au avut norocul deosebit, de a fl 

văzut pe o mare artistă jucând româneşte. Poate 
numai câţiva din bătrânii braşoveni au putut 
cândva admira pe unul ori alt artist din Româ­
nia In timpurile, când ei puteau trece Ia noi fără 
a face rugiri in nemţeşte ori ungureşte. 

Şi cu toate rugirlle acestea nici d na Agathe 
Bârsescu Radovici n'a putut aduce o trupă în-
tîeagă măcar de 5—6 persoane. A jucat deci 
singură. A jucat rolul său întreg din Medea de 
Legouvé, din Phedra lui Racine scenele cele mai 
de efect şi din Sappho a lui Orillparzer asemeni. 
Toate în româneşte. Şi dacă ne gândim, c i a-
ceeaşi artistă a jucat In mai multe rânduri In 
Braşov, dar totdeauna nemţeşte, atunci înţelegem 
cum jocul ei din zilele acestea înseamnă încă un 
triumf al artei româneşti, şi încă un pas inainte 
în cultura noastră. 

Pentru ca publicul să poată urmări desvoltarea 
acţiunii, câte un prefesor a cetit mat înainte un 
rezumat ai dramelor. Aşa încât cunoscând situa­
ţiunea aveai iluzia aproape deplină a unui en-
samblu de scenă. Artista a fost desăvârşită ca 
joc ş: mimică. Ea poate Increstà la răbojul fap­
telor sale şi acest nou mijloc, de a ne face nouă 
Ardelenilor posibil a cunoaşte şi pe artiştii mari 
ai României, noi, cari trebuie să ne mulţămim a 
vedea în atâtea rânduri numai diletanţi. In teiul 
acesta ar fi de dorit să se rătăcească şi alţi ar­
tişti de ai teatrului naţional şi pela noi, de pildă 
dnui Liciu. 

E adevărat, ră In a d-.ua seară nu mai eră 
atâta public ca în seara cea d niâiu. Dar aceasta 
vrea sâ zică numai atât, că jumătate din publicul 
care merge la teatru, merge de dragul acelei în­
vălmăşeli cri încurcături da acţiuni şi fapte, din 
cari se compune acţiunea dramatici, şi că numai 
cealaltă jumătate merge şi pentru ca s i admire, 
să observe, ori să critice jocul dramatic. Deci 
şi publicai mai bun ardelean (şi desigur şi cel 
din R mânis) are încă lipsă de muită şcoală 
până să ajungă acolo, ca să se muiţlmească şi 
uuiî'ai cu jocul unui altist. 

Noi dorim artistei, să aibă in toate oraşele ro­
mâneşti, pe cari le va colindă, succesul mare, ce 
1-a avut la Braşov. 

Elevii gimnaziului român, entuziasmaţi şi re­
cunoscători ai muncii de 25 de ani ai acestei 
mm artiste românce, i au dat o coroană de lauri. 
O dovadă mulţămitoare pemru toată lumea, a 
a generaţiei care creşte acum 1rs respectul şi ad-
miraţiunea acelora, cari printv'o amară muncă şi 
lupta au »juns in vârful drumului de viaţă, pe 
care-I suiră. Dr. Alexandru Bogdan. 

Criza orientală. 
Entente ul i talo ros. 

In cercurile diplomatice din Viena se crede 
că entente-ul dintre Rusia şi Italia s'a în­
cheiat cu scopul de a stăvili înaintarea Au-
stro-Ungaria în Balcani. Se crede că e vorba 
de o alianţă defenzíva. 

Turcii şl Austria. 
Ahmed Riza Bei, care va ocupà porto­

foliul ministerului de externe, a făcut unui 
jurnalist din Paris următoarele declaraţiuni : 
ІѴ02 am început boicotarea mărfurilor au-
striace şi mişcarea aceasta o vom continua. 
Austria a sfidat dreptul international prin 
anexarea celor două provincii ale noastre. 
Aceasta a făcut-o numai ca să împiedece şi 

Armata română delà 1865 şi până Ia 1907 a 
rariat crescând numărul său continuu. 

La 1865 număra: 
1236 ofiţeri. 
17.053 oameni de trupă permanentă. 
24.548 oameni de trupă cu schimbul, şi în 

1907 aveà: 
3600 ofţerî (cel puţin) 
71.000 oameni de trupă permanentă. 
73.000 oameni de trupă cu schimbul. 
Aceste sunt efective budgetare cari în realitate 

pot suferi mici modificări. 
Să dau aci mai jos un tablou referitor Ia 5 

ani anteritori lui 1880 ; iar delà 1881 efectivele 
vor fi date an cu an până în 1907. 

Pentru anii dinainte de 1880 datele sunt lpate 
din comptul tezaurului pe 1886-87, iar pentru 
perioada 1881-82—1906-907 din raportul asupra 
budgetului războiului pe 1906-1907. 

Acestea ştiute să alcătuim efectivele de pace 
ale armatei române : 

Tablou d e e fec t ive le a r m a t e i r o m â n e . 
Trupa Trupa 
p?rma- en sc him-

Ofiţeri nentă Ko. bul No. 
Ы1 No oameni oameni 

1*65 
1869 
і87з 
1876 
.879 

Grupe de 
6 ani 

1 2 3 6 
1645 
1 6 1 6 
1658 
1858 

17-953 
2 1 . 3 1 8 
17.646 
18.561 
1 6 . 1 1 3 

24.548 
3 3 - I 9 8 

4 2 . 1 8 4 
46.394 
40.520 

1881/82 
1882/83 
1883/84 
1884/85 
1885/86 

1886/87 
1887/88 
1888/89 
1889/90 
1890I91 
1891/92 
1892/93 
1893/94 
1894/95 
I895/96 

2096 
2 1 2 9 
2341 
2408 
2398 

2461 
2662 
2737 
278? 
1855 
2937 
2961 
2985 
3024 
3 ° 5 4 

24.042 
24.340 
2 5 , / 18 

1896/97 3297 
1897/98 3269 
1898/99 3430 
1890/900 3542 
19.JC/901 3474 
1901/902 3З29 
1902/903 3-377 
1903/904 3*389 
i 9 ° 4 / 9 ß 5 3 4 5 9 
1905/осб 3 4 7 4 

1906/907 3"555 64-277 
1907/908 3 6 0 0 7 i ooo 
1908/909 8 4 0 0 0 

Să dăm aci [mai jos media 'anuală 
din combinarea a grupe de 5 ani: 

27.589 
28.979 

29.027 
29 .719 
32.764 
3 7 - l 6 9 
37-579 
40 .914 
41.444 
42 .185 
43-851 
44.248 

4 3 . 3 1 8 
54-445 
57.004 
5 7 4 0 1 
56.91 r 

57-38о 
57-529 
57-747 
01-743 
63-094 

70.273 
7 0 - 5 5 8 
76.853 
81.600 
81.600 

82.898 
86 54Г 
85.804 
71.216 
7 Г . 2 2 І 

7 Ы 9 4 
7 I . 2 1 7 
7I.25O 
7I .268 
7О.27О 

7О.27О 
7О.27О 
68 425 
58.525 
70.000 
71 .500 
71 -500 
71-500 
7 3 0 0 0 
4 3 x 0 0 

73-000 
73-000 

obţinută 

Trupa cn per­
manenţi 

No oameni Ofiţeri No. 

1881/85 2-274 26-133 
1886/90 2 7 0 0 3 3 ' 2 5 l 
I89I/95 2-991, 42-528 
1896/900 3 4 0 2 5 4 6 1 6 
190//906 3 4 0 5 5 9 ' 4 9 6 

Examnând coloana refesitoare la ofiţeri,vedem 
că nnmărul lor creşte în curs de 44 de ani delà 
1200 până, la 3600, deci corpul ofiţeresc s'a în­
treit. 

In preziua războiului 1877—78 numărul of te­
rilor erà 1600, adică, cu 400 mai mulţi ca în 
Î865. Imediat după rrăboi corpu ofiţeresc se 
jporeşte şi în 1879 avem mai mulţi ca în 1876. 

Cu începere delà 1881 creşterea este continuă 
din an în an cu excepţie numai pentru trei exer-
djii budgetare 1877, 1900 şi 1901, când avem 
scăderi. 

In primul caz neînsemnată, numai cu 28 ofiţeri 
in minus şi în celelalte două cazuri, o scădere 
de 68 şi apoi 145 ofiţeri. 

Făcând însă grupe de 5 ani d i p ă ce m se vede 
în al doilea tablou, găsim că avem o creştere 
continuă din grupă în grupă. 

Pentru exerciţiile 1907-1908 şi 1908—1909 
putem socoti numărul ofiţerilor ma mult ca З6С1О. 

Să trecem acum la trupă 
Până la 1908 armata noastră se compunea din 

trupa permanentă şl trupa cu schimbul. 
In preziua războiului din 1877—1878 armata 

număra: 
18.000 trupa permanentă 
46.000 trupa cu schimbul 
64JÖÖÖ totalul trupei. 

Din acest număr de 64 mii oameni se com­
punea armata de pace din 1876. 

După războiu trupa permanentă număra numai 
16 mii oameni, dar la 1881 este ridicată la 24 mii. 

Cu începere delà 1881 trupa permanentă este 
încontinuă creştere în toateexerciţiilebudgetare ur-

raiătoare până la 1908, exceptându-se numai un 

Trnpa 
cn schimbnl 

No. oameni 

76-182 
79 - 536 

71 039 
69-498 
72-IOO 

Totalul trupei 
No. oa iwni 

1 0 2 - 3 1 5 
1 1 2 - 7 8 7 
1 1 3 - 5 6 7 
1 2 4 - 1 1 4 
1 3 1 - 5 9 6 

1900 s'a scăzut la trupa 

luat o desvoliare simţi-

singur an. In adevăr în 
permanentă 500 oameni. 

Trupa cu schimbul a 
toare între 1865 şi 1876, trecând delà 24 mii la 
46 mii, deci s'a îndoit. In preziua războiului trupa 
cu schimbul reprezintă 71 la sută din totalul ar­
matei române. 

După războiu lucrul s'a schimbat. Cu începere 
delà 1881 trupa cu schimbul a variat între 70 şi 
80 mii oameni în timp ce armata permanentă 
creştea continu. 

Prin organizarea armatei din anul curent trupa 
cu schimbul pentru infanterie a fost suprimată 
şi înlocuită cu armată permanentă. 

Urmărind totalul t.upei găsim că a crescut 
continu delà 1881 până la 1907—1908, cu ex­
cepţie de un singur an. In adevăr la 1889 totalul 
trupei a scăzut delà 118 mii oameni la 108 mii. 

Considerând media anuală a totalului armatei 
pe grupe de 5 ani avem: 

Totalul armatei 
trupa permanentă şi 

cu schimbul 
media anuală 

Anii N o , oameni 
188I -85 Г02 mii 
1886-90 1 1 3 mii 
189I -95 1 1 3 mii 
1896-900 1 2 4 mii 
1901-905 I 3 1 mii 
1906-907 1 3 7 ШІІ 
1907-908 144 mii 

Rezultă că pentru 1907—1908 efecfivul de pace 
al armate' române a fost: 

3600 ofiţeri (cel puţin). 
71.000 oameni trupa permanentă. 

http://d-.ua


Pag. 6 

să discrediteze pe tinerii turci Dar nu ne 
temem acum de ameninţările ei, pe cari le 
respingem cu dispreţ. 

Svonurl le d e război . 
Ziarul oficial al ministrului de externe publică 

următorul comunicat : 
Văzându-se svonurlle de mobilizări şi altele 

răspândite prin presa străină, se constată că In 
luna trecută admlnistratiunea războiului a primt 
autorizarea imperială deachlemà subt arme con­
form legii din 1888, o parte din rezervişti nece­
sară pentru sporirea devenită urgentă pentru 
menţinerea stării de pace, şi trupele au fost des-
Iocate In Bosnia, Herţegovina şi Dalmaţia de 
sud. Admlnistratiunea războiului silindu-se să 
menajeze interesele vitale ale populaţhmil, a decis 
de curând să chiemeîn acest scop numai pe oa­
menii acestor categorii aflători d?jà In serviciul 
activ şi pe nici un rezervist cu situaţiune civilă. 
Motivele sporirii în timp de pace sunt îndeajuns 
de cunoscute: dificultatea serviciului, siguranţa 
mal ales iarna pe frontierele noastre de sud est, 
ceeace a făcut să fie indispensabilă această spo­
rire. Insă deoarece s'a decis a se reţine numai 
o parte din rezervişti şi aceasta ţifră nefiind su­
ficientă pentru a se obţine o deplină sporire, va 
fi încă loc de o întărire cu câteva batalioane şi 
baterii de munte în acelaş timp cu transporturile 
rezerviştilor cari merg ia sud-ést şi cu transpor­
turile recruţilor Instrusţi în interiorul monarhiei. 
Cu aceasta toate măsurile militare vor fi proba­
bil sfârşite pentru a garanta siguranţa in ţările 
anexate. Din cele mai de sus rezultă că nu este 
absolut chestiune de mobilizare. Pentru acesta ar 
fl necesară convocarea rezerviştilor, pa când acum 
nici un rezervist nu este chiemat subt arme. Tot 
astfel ştirile răspândite în străinălate că Ausîro-
Ungaria trimite corpuri de armată la frontieră 
sunt chiar prin această demlnţite. 

NOUTĂŢI. 
A R A D , 7 Decemvrie n. 1001. 

— Sechestrarea depeş l lor ori hlperdlna-
st ic ism habsburglc în România . Corespon­
denţi ai ziarelor din Bucureşti an trimis zilele 
acestea din Arad depeşe, cari язгѳ mai mare sur­
prindere au fost sechestrate. Veţi crede desigar 
cu la Predeal, că este vorba da vre-o nouă snoavă 
a guvernului ungureic. Ei nu, de astădată avem 
să ne plângem de o măsură a gavernulai român. 
Telegramele au fost confiscate nu la noi ci în 
— Bucureşti. Ne veţi întreba, pentrnee? Ce te­
legrame am putut noi trimite cari s l provoace o 
astfel de măsură poliţialâ extraordinară care nu 
se ia nicăiri decât doar pe vreme de războia între 
state. Iată una dintre telegramele confiscate: 

„Azi s'a ţinut în Catedrala din Arad serviciu 
divin pentru jubileul împăratului. In afară de 
preoţime însă şi de tinerimea şcolară n'a partici­
pat nimeni, societatea românească a absentat osten­
tativ delà aceasta serbare*. 

Telegrama aceasta mă rog a fost sechestrată 
In Bucureşti. De ce? Ce era îa depeşa de mai 
sus? N'a găsit nimic la ea guvernai unguresc, 
ce putea află guvernai românesc? Chestia ar fi 
Intr'adevăr mai malt decât ridicolă, dacă n'ar fi 
vorba şi de an act arbitrar, care na României, 
dar nici Ungariei na i-ar face cinste. 

— Cărţi Ilustrate foa?te drăguţe au sosit şi 
se află de ѵащаге la Librăria » Tribunei"1 în 
Arad. Îndeosebi frumoase atât ca execuţie tehnică 
cât şi ca iäee sunt bucăţile cari reprezintă fami­
lia princiară română în haine ţărăneşti. Ceva pi­
toresc e să-l vezi pe micul principe Nicolae în 
haine de cioban, ori pe fermecătoarea princesă 
torcând din furcă alăturea de ßicele ei Elisabeta 
şi Maria. 

Preţul lor este de іО, i6, i0 şi 4O filleri. 

— Învăţător sacrileg. N i s e scrie: Ua lucru 
aproape de necrezut s'a întâmplat în paşalicul 
lui Bozintán, în comuna Nădlac. învăţătorul 
Romul Tăucean, acest spion al inspectorului de 
scoale, a smuls treicolorul românesc din pletele 
unei nevinovate fetiţe cu numele Mărloara, fiica 
fruntaşului ţăran Vasile O mea. Poporul e foarte 
Iritat de aceasta fărădelege. Aşa ni-se răsplăteşte 
jertfa adusă pentru şcoală. Un ţăran din Nadia c. 

» T R 1 B U N A « 

— Agata Bârsescu în Arad. C e l e b r a 
noas t ră t ragediană a sosit azi la A r a d , u n d e 
v a d a d o u ă reprezentaţ i i , Miercur i şi Jo i 
seara . A m ă n u n t e în număru l nos t ru d e 
mâine . Aviz publicului r o m â n e s c . 

— Alegeri le c o o g r e s u a l e în Severin. Ale­
gerile ultime pentra congresul naţional bis. îa 
Almaşul Severinului s'au săvlrşit cu aa rezultat 
neaşteptat şi caracteristic pentra simţămintele na­
ţionale ale alegătorilor. 

In cercul Bozovici este ales advocatul şi direc­
torul de bancă Nóvák Gyala, om cu avere fru­
moasă, însă lipsit de spiritul de jertfa, oontri-
bciad din al său numai neîusemuata taxă de 
membru ordinsr ia Astra noastră. Dragostea sa 
faţă de limbă noastră o csraotansează faptul trist, 
stigmatizat şi de „Tribuna", că pe copertele cance­
larii aule onoarea că aceasta aă fia anunciaiä şi 
în limba noastră na este luata îa seamă, pe când 
limba maghiară şi cea nemţească sunt respectate. 

In cercai Prigor cunoscutul Dr. Sîrba, а căzut 
faţă de an simţula gheşeftar Zaharie Miulesca din 
mica comună Pârvovs. Şi la succesul domnului 
ăsta modest ta toată privinţa au contribuit pri­
mari şi codroaî, cari unisono au lucrat dia răs­
puteri pentru omul iui — Bardia. 

Uşor вѳ poate constata ce vânt a domnit la 
aoeasta alegere. Burdia, care bagseam* îa urma 
efectului articolelor sale diu „Badapester Tagbiatt" 
nu s'a cutezat a se apropia de Sibiiu având 
seama ua tovsriş umil şi prieteni pela mitro­
polie, el — alesul cercului Caransebeş — va fe­
rici (!) congresul viitor cu prezenţa sa. 

— AHanţa între Anglia şl Olanda. >Pall-
Mall-Oazette« din Londra publică ştirea că între 
Anglia şi Olanda s'au început tratativele pentru 
încheierea unei alianţe. Olanda vrea sâ-şi asigure 
situaţia ei în cazul când ar isbucn) un războiţi 
european. Nu numai Actglia are tot interesul ca 
integritatea Olandei să fie garantată, ci şi Suedia 
Norvegia şl Danemarca. 

— Din Viena. Ia siua de 2 Decemvrie a ce­
lebrat în capela gr.-or. română din Viena I. Löwel-
strassö nr. 8 Exseleaţs Sa i. P. S. m tropolh V. 
V. de Reţua îoapreună cu canaalarui duodal D. 
cav. da Bejan, profesorul Constantin Popovici şi 
srhidiaconul Unaleac. După ef. liturgie a sfiaţit 
Excelenţa Sa tabla comemorativă, care s'a ridicat 
în interiorul capelei din msidsntal şi îa memoria 
jubileului împăratului. Ls acest act festiv « luat 
p&rte Jegaţiamea română îa frunte ca dl Mişa şi 
roaioral Skina an reprezentant al ministerului de 
culte şl ingtrucţiaue, viceconsulul Româaiei Arnold, 
generala! Lupu, deputatal Oacial şi mulţi aiţi 
membri ai coloniei române dia Viena. Căutările 
liturgice au fost executata ca totdeauna foarte 
frumos din partea corului bisericesc. 

— P r e l e g e r i p o p o r a l e e c o n o m i c e în ţara 
Oltului. Preotul Aurel Nistor din Arpătae, va 
ţinea săptămâna viitoare prelegeri poporale eco­
nomice în următoarele comune din comitatul Fă­
găraşului: Marţi în 25 Nov. v. (8 Dec n.) îa 
Şinca-veche, Miercuri îa 26 Nov. v. In Persani, 
Joi tn 27 Nov. v. în Harez, Vineri îa 28 Nov. 
v. Ia Iieai şi Sâmbătă la 29 Nov. la Rlaşor. Pre­
legerile e e vor ţinea In numele „Asoeiaţiunii pen­
tra literatura română şi cultura poporalei româa" 
şi vor tracta despre a) cultura sfeclelor da z t h i r 
şi rentabilitatea lor b) nutriroa vitelor şi c) unelte 
indispensabile In o economie raţională ! Celelalte 
prelegeri, ce le va mai ţinea preotul Aurel Ni­
stor şi în alte comune se vor ana aţa la timp al său„ 

* 

— Anunţ literar. In tipografia noastră se ti­
păreşte şi va apare în curând cartea mult aştep­
tată de public „Impresii d e teatru din Ar-
dealc de Zaharie Bârsan cu fotografii şi carica-
tuti din diferite roluri jucate de artistul nostru 
cunoscut şi apreciat de toţi câţi au avut norocul 
să-l vadă. 

In aceste impresii se fixează multe momente 
din începutul unei mişcări teatrale delà noi şi 
avem credinţa că publicul le va primi cu bu­
curie . 

Volumul va costa 2 coroane. 
Abonamente se pot face de pe acum la librăria 

„Tribuna". 

8 D e c B. 1908 

— Concert. Cea mai mare cântăreaţă din lume I 
S w ä r d s t r ö m V a l b o r g , care a încântat publiai I 
din Paris, Londra, Viena, Budapesta etc cu arta ei per- I 
fectă şi vocea clară şi sonoră de sopran va da şi în And 
un singur concert Duminecă în 13 1. c. la 5 ore dupi 
amiaz în sala cea mare delà «Crucea alba». 

Biletele cu 8, 6, 5, 4 şi 2 coroane se pot cumpăra de 
pe acum în librăria Klein Mór tînărul. 

— Dlcţ lonaral c o m u n e l o r din Ungarii, 
cu locuitori români elaborat din însarcioareaji 
„Asoeiaţiunii" de d n i i Silvestra Moidovau şi Ni-
lae Togan, cam suntem informaţi din Sibiiu, s'i 
dat la tipar şi va apărea pel* finea laaei Ianua­
rie. Dicţionarul va arca v r e o 30 de coaie de ti­
par, cn peste 4000 de nume de comune. 

— Pentru ce e bun automobi lu l ? Pentra 
a se schilavi oamenii, a şi sparge capul, a-şi rupe 
gmmazii cu el, lucru vechia. Pentru a spăria caii 
şi a plăti mii de coroane pagubă Io arma lui, 
este cei mai nou folos al automobilelor, iar ma­
rital de a-1 fi dessoperit, — scrie „Libertatea? 
— este a tribanaialui din Deva, care a judesat 
zilele acestea pe dl Victor Boatescu adv. în Ha­
ţeg, să plătească 1150 coroane pagubă şi spesele 
de proces, pentraeä s'aa spăriat caii un ai fabri­
cant de sodă de automobila! d lai Bonteseu. A 
fost o pertractare foarte iuieressntă. Dl Bonteaea 
se apără ca аоееа, că atunci câud s'a întâlnit ca 
căruţa încărcată, el a mânat cât зѳ poate de În­
cet automobilul, iar pentra vaii spârioşi, i\u poartt 
el vina şi na e responsabil. Tribunalul a zii el 
nu caii spărioşi sunt de vină, ci automobilul : da 
ce are o înfăţişare aşa de spăimâutată şi «o apa­
ri» caii da el? 0*ra care are dreptate. 

— Un furt î n d r ă z n e ţ . Din Âmarica se anunţi 
ca îa oraşul Pepperoil (Statal MAsssuhassett)), 
nişte hoţi îndrăzneţi au Meut îa cursul nopţii 
ca o încurcătura de nitroglicerină, o spărtură ta 
zidul băncei naţionale locale şi, dapă ce au forat 
75 000 franci îa bancnote, aa fagit ea automo­
bilul. 1 

Hoţii aa baricadat mai întâia toate porţile ca­
selor vecine, făcând apoi aceeaşi operaţie şi ca 
poarta băncei, spre a evita vre-o surprindere. 
Apoi aa îutrodns trei încărcături da nitroglice­
rina îa z id ; cela două diatâiu nu aa produs de­
tunături pateraice, dar a treia deşieptă pe casier 
care, Iasă, se afla baricadat ta apartamentul săa 
sl nu pata pane la goauâ pe hoţi îaaiate de 1 
fi făptuit furtul. 

x Ori cal li plac rufele spălate albe ca іі-
pada şi călcate ca lastra ; dar mai malt ne plat 
dacă prin spălat na se strică rufeia. De aceaa 
îndemnăm pe on. cetitori să na-şi dea rufele ta 
orice spălătorie ei numai în fabrica de spălat 
Kristály din Cluj, Aráaal unda spalătura şi călcatul 
se face ca cea mai mare îngrijire de citri 
persoane experte, mai ieftin ca ori unde şi ciut 
Încearcă odată va rămânea clienta! permanenta! 
fabricei. 

x Certificate pentra medicamenta i „B 
zereumc, contra renanei. Am folosit medica­
mentul »Ezereumc, spirt contra reumel, Ia câteva 
cazuri şi mai ales la nevralgii a avut un efect 
foarte bun. Cu stimă: Eger, 1900, 9 Noeravrk, 
Dr. Alexandru Schwarte, practizant de medicina", 

Spirtul >Ezereumc, antireumatic, l-am găsit foarte 
eficace Ia cazuri de Ischias, reumă musculară,nt-
gralgie şi la toate aceste cazuri e un exitant de 
piele foarte bun. Primeşte salutările mele. Deel, 
1900 Noiernvrie 12. Dr. Kovács Sándor medic 
primar de spital. 

Mă voi nizui ca 'n experienţele mele să între­
buinţez acest medicament folositor cât de dea, 
Deé3, 1902. Iulie 20. Simon Lajos, medic. 

La Kánya Géza berăria Gámbrinttt 
fostă Fraţii Láng, azi va cânta mu-
zica militară. 

x In parfumerie domină saizonul actui 
parfumurile dulci. Cele mai distinse sunt : Si. 
rene şi divinia Rielhauser, Ausonia, Rulidia, 
Ceur d'Amour, Rogger, Gallet, Buvardia şi Ideal 
Houligout, Florancy Azurea Pirez. Dintre par­
fumurile mai vechi e parfumul de violette cart 
cucereşte mereu. Are mare depozit Dubinievk{ 
Osţkar drogherie şi parfumerie Cluj. Deák Fe-
renez uteza, pe care îl recomandăm în atenţiit-
nea on. public. 
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Ï In atenţiunea tuturor famil i i lor cari 
keic să-şi procure pian le recomandăm firma 
Irieka I. din Cluj (Kolozsvár), căci nicăiri în 
pá nu se găsesc piane de fabricaţie atât de 
bună şi atât de frumoase şi ieftine ca în m a -
gazia acestei firme. 

I Leac sigur împotriva boalei de porci, pre-
|il unui pachet de încercare 36 de fii. 

Hrd căldură se poate face în timp de5 minute 
romol cel mai bun materia pentru 1 1. 32 de fii" 
pentru un litru de cognac 40 de fii., un litru 
« rachiu 20 de fii. La fiecare flacon se alătură 
ţi modul de întrebuinţare. 
fremd de lapte de ghiocel astăzi cel mai bun 

Itac pentru curăţitul pielii ei a tenului, curăţă 
uţa de pistriu îa t mp de trei zile si o face 
alba şi catifelată. 

Upseaua de păr Neril. După o întrebuinţare 
împrumută părului cea mai frumoasă culoare 
origina1», bălaie, brunetă sau neagră. 

Duhniri pentru farmacii de casă, articole de 
igricu : ; -ră în preţurile cçle mai ieftine. 
Toate de vânzare la Fekete Mihály, dro-
lerie, Târgu-Murăşului (Marosvásárhely, Szé­

chényi-tér). 

iSüolSrie, yoroolanurl, lămpi şl obiecte de inx de 
tftat de china »e pot procura pe lângă preţuri fixe şi de 
•credere Ea urmaşul Iul Müller S o m 1 y x 1, Kolozsvár 
(otintfa Lajos utcs 4 ez., care e furnizorul mai multor 
ytnte, Întreprinderi şl corporaţlunl. Candelmnbre de Ы 
«rlei, limpî eaaiaciadate 2 fl. 50, 12 pahare de api cită 
№ 12 cr, Vă rugăm să fiţi aitnţi la firmă. 

U l t i m e i s i f o F m a t i u n i « 

ărîrea clubului deputaţilor, 
Chemarea la luptă. 

Clubul deputaţilor, a ţinut ieri şi aţi şe-
k\â în localităţii ; sale din Budapesta. 
Ikspre consfătuirea sa de două ţile clubul 
u transmite telefonic următorul comunicat : 

Comitetul executiv al partidului na­
ţional român în şedinţa sa ţinută la 
Budapesta în 6 Decemvrie st. n. a 
kt la amănunţită desbatere întreaga 
tituaţie politică actuală. Comitetul a 
constatat ca, atât proiectul de lege 
referitor la reforma electorală, cât şi 
întreg sistemul actual de guvernare, 

nos desvoltării şi validitării 
noastre politice, provoacă în mod di­
rect lupta cea mai hotărîtă din par­
tea poporului român. In urma ace-
tteia comitetul executiv, îndemnat 
І de solidara manifestare a voinţei 
poporului cu ocaziunea adunărilor 

ţinute în timpul din urnă, 
i hotărît continuarea în proporţii 
nari a luptei începute în contra pro­
iectului prezintat de ministrul de in­
terne. In cadrele acestui plan de ac 
lune s'a hotărît şi ţinerea unei 
(onferinţe naţionale, pentru a cărei 
pregătire s'a esmis o comisiune din 
linul comitetului. J 

persecuţiunilor presei române. 
Şedinţa Camerei . 

— Prin telefon. — 

Budapesta, 7 Decemvrie . 

La ordinea zilei budgetul ministrului de 
justiţie. Vorbeşte Nagy Dezső, apoi — 

Dr. Şt. C. Pop. Ros teş te u n d iscurs 
aergic atacând cu violenţă guvernul şi ! Q 
ipecial pe ministrul de justiţ ie pent ru goana 
«•a pornit-o împotriva ziarelor româneş t i . 
Dl Pop vorbeşte demn şi cu nobilă indig­
nare, Înfierând In faţa lumii s is temul de 

prigoniri pr in care se ţinteşte nimicirea pre­
sei româneş t i . 

Ministrul Günther: » Sistaţi agitaţiunile 
şi se vor sista şi ргосезеіе!* 

Mmistrul n ' a spus însă că va sista şi cau­
zele cari p rovoacă aceste >agitaţiuni*. 

Se trece apoi la desbaterea budgetului 
ministrului de finanţe. 

Vorbeşte Zakariás I. Cere , ca banca 
naţ ională ungară să se înfiinţeze cel muif 
până la 1 9 1 1 . 

Şedinţa se termină la orele 2 . 

Cecretarea grevei generală. 
Primim deia » Népszava < din Buda­

pesta următoarea telegramă : Aduna­
rea generală de ieri a decretat greva 
generală. La adunare au participat 
peste 400 delegaţi din provinţă. 

O altă telegramă din Budapesta ne 
anunţă, că după terminarea adunării 
au avut loc mari demonstraţii pe stră­
zile Budapesta. 

Trăiască revoluţia! 
Trăiască greva generală! 
Jos guvernul! — strigau socialiştii. 
S'au produs mai multe ciocniri în­

tre demonstranţi şi poliţie. 
Hotărârea socialiştilor a produs 

mare impresie în toate cercurile po­
litice. Toate ziarele se ocupă de a-
ceasta hotărâre şi cer urgente repre­
salii. 

Cu hotărârea de ieri începe va să 
zică lupta pe moarte pe viaţă între 
demoşteniţi şi împilatori. 

O filială a »Albinei« în Lugoş. Ce­
t im în » Revis ta economică* : L a invi tarea 
m a i mul to r fruntaşi bănă ţen i şi în con ţe ie ­
gere cu cercuri le c o n d u c ă t o a r e ale » L u g o -
şanei* d i rec ţ iunea institutului »Albina« în 
ul t ima sa şedinţă p lenară , a hotăr î t înfiin­
ţa rea une i filiale în Lugoj . 

Scopu l u rmăr i t de p r imul nos t ru aşeză­
mânt financiar cu înfiinţarea acestei filiale 
nu este a face o concu ren ţ ă p ă g u b i t o a r e 
institutelor déjà existente în p ia ţa Lugojului , 
ci de a servi din nemijlocită ap rop i e r e in­
teresele aces to ra si ale n u m ă r o a s e i sa le 
clientele p r iva te din Caraş -Sever in şi co ­
mitatele mărg inaşe . P r in ea se împl ineş t e 
to toda tă o v e c h e şi de repeţi te-ori expr i ­
ma tă dor in ţă a bănăţeni lor , d e a a v e à în 
mijlocul lor o sucursa lă a inst i tutului , la 
a căru ia înfiinţare conducător i i lor de p e 
v r emur i au con lucra t cu a tâ ta zel şi s u c ­
ces, ştiut fiind că în primii ani ai exis ten­
ţei sale a p r o a p e întreg capitalul social a l 
»Albinei« erà plasat în Bana t şi p â n ă în 
ziua de azi a p r o a p e jumă ta t e din to ta l i ta­
tea actiilor le deţ in bănăţeni i . 

N o u a filială, a căre ia firmă este de ja 
înregistrata la t r ibunalul c o m p e t e n t şi îşi 
va începe act ivi ta tea în t imp a p r o p i a t şi 
v a cult iva toţi rami i de afaceri d e b a n c ă . 

C o n d u c e r e a ei este încredin ţa tă d e o c a m ­
da tă dlui Domin ic Ra ţ iu , iar la pos tu l d e 
casier a fost numi t dl Eugen V a n c u de là 
centra la »Albinei«. 

• 
— Rezultatul conscripţ ie i vitelor. De cu­

rând s'a publicat rezultatul conscripţiei vitelor 
făcufă în primăvara anului 1907. Acesta este mult 
mai favorabil, decât în 1906; căci pe când în 
anul 1906 s'au aflat în ţara întreagă 5624, 555 
capete vite cornute, pe atunci în anul 1907 nu­

mărul lor s'a urcat la 5-952929, creşterea a fost 
deci de 328 374 capete sau 5 8 3 % . Cai s'au a-
flat 1797,664, mai mulţi decât în 1906 cu 9248,' 
creşterea a fost deci de 0 - 51. Ramatori (porci) 
au fost 4868,928, mai mulţi decât în anul pre­
cedent cu 532,007, creşterea 12.26<>/o. Numărul 
oilor încă a crescut delà 6891,089 la 7.549,336 
deci cu 658,247 sau 9'55<>/o. 

Bursa de mărfuri şi efecte din Budapesta. 
Budapesta, 7 Decemvrie 1008. 

ÎNCHEIEREA la 1 ORĂ şl | m : 
Orin pe Aprilie 1903 (100 big.) 26 16 -26-18 
Săcars pe Aprilie 22«C8 -22-10 
Свспгкі pe Mala 15-26 -15-28 
üvfia pe Aprilie 17 90-17 92 

Preţui ccreaieior după 
G t iu nou 

De Tisa -
Din comitatul Albei —-
De Pesta 

100 klg. a fosi următor 

25 K. 55—26 K. 60 fii. 

De Badea — — — 
Săcară —- — — . 
Orzul d z nutreţ, cvalit. I. 

* de cvalitatea II. 
Ov i s de » L 

» » » II. 
Cucuruz — 

25 
25 
25 
25 
21 
16 
16 
17 
17 

35—26 
45—26 
50—26 
55—26 
35—21 
45—16 
05—16 
45—17 
05—17 

14 > 06—14 » 

30 
40 
55 
55 
55 
65 
35 
75 
40 
25* 

F e l u F î m i . 
Statistica Londrei . Consiliul comunal din Lon­

dra a compus următoarea stat'stică despre ca­
pitala Angliei : teritorul Londrei este 74 816 holde. 
Lungimea tuturor stradelor s de 3415 chiiometri, 
n-"nărui caselor sate 611.786. Londra are 28.265 
fabrici şt ateliere. 

Parcurile şi pieţele Londrei împreună ocupi 
9026 holde. In comunele cari aparţin administra­
ţiei Londrei ioeuiöse 4,795 789 oameni, îu Londra 
4c milioane. In fiecare oră sa nass 11 noui lo­
cuitori ai Londrei şi mor 8. Astfel num árul lo­
cuitorilor dia Londra se înmulţeşte diu zi în zi. 
СѳІ mai bogat oraş al Еагорѳі este Londra. Pro-
prietstea Londrei este asigurată In contra incen­
diarilor. Insă pe lângă bogăţia mitre este şi mare 
mizerie. Statistica arată că dintre 33 oameni una 
trăieşte din oerşitorio. 

— A apărut: Predici sau învăţături la toate 
Duminecile şi sărbătorile anului culese de Petro 
Maior de Dieio Sâu-Martin, editate acum întăia-
data cu litere latineşti de Or. Elie Daianu, paroh 
şi protopop. Volumul II cuprmzând : Predici pe 
toate sărbătorile anului. Preţul 1 cor. Cluj, tipo­
grafia „Carmen" Petru P. Bariţiu. 

Fosta Redacţiei, 
S. S. în O. Da. 

Redactor responsabil Constantin Sava . 
Editor proprietar G e o r g « Nlchln . 

R e s p i r a ţ i a 
e cu mult mai uşoară imediat ce veţi întrebuinţa 
numai câteva porţiuni din Emulsiunea SCOTT 
şi uşurarea va creşte in fiecare zi. 

In timpul celor din 32 de ani mii şi mii de 
oameni au experimentat lucrul acesta. 
De asemenea e foarte mare progre­
sul spre însănătoşirea generală a o r ­
ganismului, iar 

1 

Pofta de mâncare şi somoni 
revin şi digestiunea se face tot mai 
bună. 

încercaţi şi vă veţi convinge. 
Preţul unui f l acon veritabil 2 cor . 5 0 Ш. 

De vânzare la toate farmaciile. 
La cumpărarea Emulsiunei a se luă seamă Ia 
marca metodului . SCOTT — care este pescarul. 
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Prefectnra judeţa la! Prahova . 
Serviciul judeţean. 

*xL - — , ••• •: , —:.y • • 1 7 = 

PUBLICAŢIUNE* 
In ziua de 2 Dec. 1908, ora 1 0 a. m. se va 

ţinea din nou licitaţie publică la această pre­
fectură cât şi la primăria comnnei rurale Rân­
cezi, pentru construcţiunea unui local de şcoală 
cu două sale de studiu în acea comună, con­
form proiectului întocmit, care stă la dispoziţia 

amatorilor în cancelaria acestui serviciu, în orice 
zi şi oră de lucru. 

Se publică despre aceasta spre cunoştinţa a-
matorilor cari se vor prezertà la concurenţă în 
soţiţi de ofertele d-lor închise şi garanţiile pro­
vizorii, la preţul oferit, cunoscând că valoarea 
devizului acestei lucrări este de 10479 lei 35 b. 

Textul art. 72—83 din legea contabilităţii pu­
blice, că şi condiţiile generale ale Ministerului 
Lucrărilor Publice pentru lucrări în întreprin­
dere, sunt aplicabile în această licitaţie. 

Prefect : € . D. Ange l . Secretar : S tae icescu . 

Economiseşte multă 

oboseală, Hmţj şi lemne 
fiecare ménagera care spală rufele cu 

pravul de săpun i 

r .1 pentrn spâlal 
arătat de mine, şi ru fe le se fac c u r a t e şi albe 
ca z ă p a d a . La fiecare pachet e adăugat şi un 

prospect. 
Preţul unui pachet 24 fileri şi 12 fileri. 

Se găseşte la 

Stefan Knezevits, Temesvár 
Fabrik, Hauptgasse 25, „Zur Salzmühle. 

Kn candidat dc adVocat 
= = = cu praxi — 

află aplicare pe lângă condiţiuni favorabile 
în cancelaria subscrisului. 

S e i n i , 5 Noemvrie 1908. 

Dr. Aurel Nyilván, adv. 
Seini — Szinérváralja. 

Cu plătire în r a t e ! 
arme de vânători, 

& REVOLVERE. Ш 

— M a r e a s o r t i m e n t , — l a 

I O A N K A î F N D â , 
î n O r a d i a - M a r e , (Nagyvárad) 
l a rgă biseiira Holdaş. Telefon pentru comitat 245. 

PROMO QOLUUTNR С Ѳ І m a i b n n cosmetic pun 
UIGIIla Oal ldIUl mâni şi faţă, contra pistruii» 
şi a necurăţeniilor de pe faţă. 1 borcan Ion 

PIIRLRA QSLUATNR a P à r à f a t a d e PÀRLEALIF 
r i lUId OGlVdtUIţ race peiea albă ca lapttk 
Albă, roza şi crem, 1 cutie 1 coroană. 

ÇÀNNN ÇALUOTRIR î n t i m P ü l c e l m a i 8 С Й 

tiupUII OÚIVdlUlp face peiea fina şi ЦА 
1 bucată o coroană. 

Praf de pele Salvator ment sigur contniJ 
sudării manilor şi a picioarelor, absolut nesti» 
căcios. 1 cutie 1 coroană. 

Spirt de vin (Franzbrandwein) Salvata, 
Dn medicament de casă cunoscut care untres 
să lipsească din nici o casă. Se recomandă 
orice răceală, durere de cap, migrenă, junghii 
reumă şi ischios. Preţul unei sticle 1 согомі 

Schwedische Tropfen. (Picături I 
OyQfijgX o doftorie probată contra boalelor 
y l u U l u / stomac. O sticla originală 1 coroui 

Balsam pentru bătători î f f i » 
bătătura, peiea întărită sau negei. Preţul ш 
sticle cu pensulă 70 fileri. 

T o a t e aceste p r e p a r a t e sunt 
n u m a i a tunci veri tabi le , dacă 
sunt p r o v ă z u t e cu m a r c a de 
scut «Salvator>. 

C o m a n d e l e d i n p r o v i n ţ ă 
s e e x e c u t ă p r o m p t şi c u b ă ­
g a r e d e s e a m ă . 

S . Milfelback, 
farmacia şi drogheria (a Salvator 

C C r o a ţ l a ) . 

Bănci 
de şcoală 
de diferite sisteme, 
mai alea se reco­
mandă cele solide 
şi ieftine, bănci de 
şcoală cu două lo­
curi de şezut 
Patent Pfarer I . Konuerth acestea au un pult tare, distanţă mini­
mală, călimar de cerneală portativ, şi un sistem simplu de întors banca, 
prin ce e uşor de a se curaţi şcoala şi se pot comanda în şapte mă­
rimi. Modele se trimit la dorinţă. Banei de probă sunt în atelierul 
de măsar al lui 

C e a m a l fetmă f a b r i c a ţ i e ş i c e l m a i i e f t i n izvor 
d e a - ş i p r o c u r a c i n e v a i n s t r u m e n t e m u -
: : : : z i c a l e d e t a m b u r ă : : : : 

c l r* i \Î\ C a r 
Ruzicna ui 1. ZAGREB Vlaska ui 22, 

Nagyszeben, Elisabetgasse 53. Wilhelm Connerth. 

шшшшшшшшшшшшшшшш&шшшшштш 
© Prima fabrică pentru şlefuitul sticlei, pentru g 

lucrări artistice de sticlărie şi fabrică de § 
oglinzi din sudul Ungariei g 

Á F f i d V , P é c s k » i ~ u t 1 7 . Telefon 525. 

şi-a pus în funcţiune uzinele sale în ziua de 21 Oct. 1908. 

Efectueşte repede şi ieftin comenzile următoare : 

Oglinzi şlefuite sau simple, lucrări de sticlărie 
artistică încadrate în aramă pentru instalaţii de Ц 
vitrine, geamuri călite, oglinzi de Veneţia. Lustruiri щ 
— — de Oglinzi vechi cu pre ţur i m o d e r a t e . — — ţj$ 

îşi r ecomandă tamburele fabricaţie excelentă delà cele 
g| изаі s imple până Ы cele mai compl ica te cu loreţ moderat 
ţjj^ I *roţ curent trimit /çrixtixit porto lranco. 

I Cum să Yă dovedesc că ciîsernieile date mie vor fl reparate 
punctual ! Ce! mai s!mp!n mod de aW 
mite ciasomicele stricate pe postă.-

M Vilmos 
clesornlcar şl 

giuvaergiu 

Seghedin 
L a u ä o n u. 24, 

Unde se repară ci* 
sornicile în moi 

цШ special, prompt cu garanţie de 8 ani çi preţuri favorabile. — — -
" Z \ Ţine In depozit ciasomice de buzunar, pendule şi clasornice cn * 
•Вл Іагшй, precum şi bijuterii şi obiecte pe argint de China, cn preţurile c 
éta maţ favorabile. — Cumpără frânturi de aur şi de alpini cu preţurilee 

mei mari sau le schimba bn obiecte noui. 
Comandele din provincie se săvârşesc punctual şi se impacheteaii 

Щ$ cu mare îngrijire. 

Up? Ipfl 
гяг¥ 
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Turnătorie de 
fer şi metale 
după m o d e l e pro­
prii sau trimise cu 

preţ eftin. 

Fabrică de maşini 
s i m o r i . 

artzer István 
ELISABETSTADT. Emausgasse Nr. 2. 
Primeşte tot 
felul de re-să­
raturi, c i r i s : 
ţin de branşa 
maşinăriilor 
aşa d. e. ma­
şinile agri-
cole, maşini 
pentru ar 

derea spir­
tului, fabrici 
de bere şi fabrici de cărămizi s e repară pe lângă ga­
ranţie, repede şi sftln. — Fabricare şi reparare de cazane. 

Montarea transmisiunilor noi, cu aparat în formă de roată sau glob, 
în toate mAi-imile. 

Cisălarea cilindrelor de mori şi despărţirea 
după maşinile sistemul cel mai nou, repede 
= = = = = = = = = = = si eftin. =============== 

Cea mai mare fabrică de ceasuri de turn 
din Ungaria aranjată cu putere de aburi. 

B O D i c s s l r o o B , 
turnătorie de clopote şi ceasornice de turn 

4ь BAJA (BACICA). 
Recmandă îndeosebi cele mai perfecte 

CI ASURI d , TURN 
pen t ru biserici, primării , castele, 
şcoli şi fabrici, cari cu construcţ ie 

_ perfectă şi n o u ă de tot şi în pre­
ia ~ 9 " lucrare solidă. — Afară de aceia 

atrage luarea aminte a onoraţi lor preoţ i şi a ono­
ratelor comitete bisericeşti a supra 

MAREI TURNĂTORII DE CLOPOTE. 
Pregăteşte clopote în toate mărimile după acor­
duri recerute . Se reînoiesc şi r epară clopote vechi ; 
afară de aceasta se repară ciasurile de tu rn p e 
lângă chezăşie. — Onoratele comitete şi pleba-
nile p recum şi curatorii pr imesc avantajul de a 
plăti în rate. Servesc, la dorinţă, cu budget, gratis. 

îerar d e Instrumente, lăcătuş de maşini şl m e c h a n l c 

Versecz, Barosplatz. 
R e c o m a n d ă onoratului public, fabricatele sale propri i , ca 

Biciclete, 
Fântâni, 

Cântare, 
P u m p e , 

Stropitoare cu peronospora, de rechisite. 
Conducte de cauciuc, şi 

G r a m o f o a n e , } 
c u p r e ţ u r i l e cele mii i e f t i n e . 

R e p a r a ­
turile, sau 
ori-ce co­
m a n d e vor 
fi executa­
te cât se 
poa te de 
bine. - - -

Prin reclamă la progres! 

Шшішшттттттт\ 

In atenţiunea ne-
^ guşterilor de fer 

şi a curelarilor!! 
Prima turnătorie de aramă, bronz, metal, 

pacfon şi nickel 

W E I R I C H J O Z S E F - n e 
P É C S , Ferenciek-utca 44 sz. 

R e c o m a n d ă 

fabricaţieiile dc fer pentru mobile 
tu rna te d u p ă or ice m o d e l . 

Serviciul prompt şi repede 

pe l á n g r a preţuiri modelate. 

ІІШцШІШШИШІШІПШ II 
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Fondată \и 1885. —SL .̂ 

G E O R G D E C S I 
măiesiru de instrumente muzicale 
SIBIIU, sír. Ocnei Nr. 1 0 . 

Magazin de tot felul de intru-
mente muzicale, depozit bogat 

de cele mai bune coarde. 
Щ @ £ Р » І > Primeşte şi execută promt tot 
— ^ * ^ ^ 4 felul de comande din provin­

cie, precum reparează bine şi 
ieftin orice lucrare ce aparţine acestei ramuri. 

Fabrică de c iasornice de turn, angajată cu contract de capit. ВшіармЩ 
BUDAPESTA IV., STR. BÁSTYA nr. 22. 

Prăvălia : 
V., strada Văczl nr. 57, 

Face pe lângă preţuri mo­
derate şi garanţie de m» 
mulţi ani ciasornice d) 
tu rn — şcoli — 
şi casarme, primeşte d» 
asemenea şi repararea^ 

Fiind chemat mă dit 
ori u n d e în persoanl, 
budget face gratuit şi tri­
mite porto-franco ori ca 

Un candidat de advocat 
— — - român cu praxă bună, — — 
află aplicare momentană în cancelaria sub­
scrisului, pe lângă condiţinni favorabile. 

S i b i i u , la 5 Dec. 1908. 

Dr. Mátyás Lázár, 
a d v o c a t , 

Acţii de ale „Bihorenei" 
favorabile pentru depunerea capitalului capitali­
ştilor. Vând din cauza ocupaţiunei mele în altă 
direcţie 37 acţii de-a!e »Bihorenei«, cari aduc 
6°/o cu prima emisiune. 

Doritorii de-a cumpăra rog să se adreseze la 

Hantschel Gustav, Nagyszeben. 

Restaurant. 
Cassa de împrumut şi păstrare >Economla< 

societate pe acţiuni îo Cohaiffl (Kőhalom), îşi 
esarândează restaurantul său împreunat cu ca­
fenea şi situat în Coha lm s u b Nr. d e casă 93 
pe timp de 3 ani, începând cu 1 Februarie 1909 
până la 31 Decemvrie iq i r . 

La restaurant sunt şi 2 odăi mari pentru pa­
sageri. Apoi : curte mare cu şopron pentru care, 
şopron de lemne şi 2 grajduri mari, gheţăria 
nou betonată, o gri d in i mare cu popicărie şi 
e situat la o pozţnune foarte avântajioasă. Chi­
ria anuală e&te de 1600 cor. Reflectanţii îşi vor 
înainta ofertele în scris, cel mult până ta 20 
Decemvrie 1908 la subsemnata direcţiune, de 
unde şi până atunci se pot primi condiţiunile 
speciale de esarândare şi tot feiul de infonna-
ţiuni — verbal şi în scris. 

Direcţiunea inst. „Economia". 

CtlBit Si 
э = Fabricant 

Pregăteşte 
cele mai buns 

CI 
precum şi 

repararea 
tuturor in­
strumente­

lor 
cu coardă 
pe lângă garanţie şi preţuri moderate 

Făurărie şi potcovărie nouă. 
A m onoare a încu-

noştinţa on. public din 
loc şi jur posesor de 
ca ; , că a m desch i s 

făurărie şi 
potcovărie 

TN STRADA N Á D O R MF. 4 
(în casa Nemese Géza). 

Pregătesc tot felul de p o t c o a v e hlglenlce , 
la dorinţă potcovesc şi în grajd acasă, ^primesc 
a potcovi lunar, cu preţurile cele mai mode­
rate, precum şi pregătirea a orice soiu de tră­
suri domneşti moderne. 

Angajându-m? la aceasta, rog binevoitorul 
sprijin al on. public. 

Cu distinsă stimă 

Schreiber Ferencz 
potcovar diplomat şi specialist. 

H E 1 C Z E R FERENCZ 
croitor de haine civile preoţeşti şi uniforme, 

nagyvárad, strada Körös nr. 22. 
A m onoare a aduce la cunoşt inţa onor. 

preoţ i că mi-au sosit pen t ru sezonul de 
toarnă şi iarnă postavuri le negre, cari işi 
p ă s t r e a z ă culoarea şi le ţin în magazinul 

m e u bine asortat , pentru 
comandele din provincie 
ajunge o reverenda de 
model , s au o haină, la 
dorinţa m à duc ori unde 
cu plăcere pe cheltuiala 
mea proprie. 

Tot asemenea ţin în 
magazin posiavuri le cele 
mai noui şi mode rne din 
patrie, franceze şi engleze 
pen t ru tot felul de par­
desiu ri şi pal toane de 
iarnă foarte bune . 

Cele mai bune maşini de cusut de azi sunt 

Mersul uşor fără sgomot. Ediţie de 
Durabilitate fără seamăn. In întrebuinţară 
cea mai eftină, cea mai practică pentn 
broderie artistică. Se pot căpăta în r 

zinul lui 

H a m m e r Vilmos 
IVXÖLOF-ITRV* D E ELECTRICITATE 

ARAD, SZABADSÁG-TÉR 7. TELEFON 96. 

Primul salon de corsete în Silin 
Premiat . Premiat 

Recomanda tot felul 
d e co r se te fine şi ele­
gante d u r ă masări 

pqiosit BITIT awlil 
>i In 40 de feluri decor 
I sete (şi tot felal 
3 articoie de felul ac» 

ta) fason particular 

fpffâW totdeauna fn REZMI 
W \ll Ш U\ C u stimă. 

J" wjj 1 i Bretterpromeaade Falii 

Ѣ\Д F A S O N BUN' 
PREŢURI REAL 

I N $-*IFOIIVI (INTÎI^J-ÍSZEBEN 
I Ш ii Ш Ші 

O piesă e numai cu 40 de cor. 
încălzeşte în 3 / 4 dei 

160 de litrii de 
t ru care consumă ca ci 

bustibil nnmai 10 fileri de cărbuni delei 
O vană de neîncălzit numai 24 co 

Lungimea fundului vanei 122 cm, 
:: :: înălţ imea de 60 cm. 

C o m a n d e l e s e eftuesc imediat şl se tril 
cn rambursa. 

Gustav Síuchíich 
Enteoţasse 17, H E R M A N S T A D T . S í p u l 
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Ocazie extraorűi-f 
nară. I 

I Maşini de cusut noi • 
de tot, S i n g e r c u i 
braţ înalt 27 fl. cu • 
suveica în formă d e * 
rotiţă 40 fl. cu 5 cuti f 
şi suveică de rotiţă ± 
50 fl. cu cinci cutii Ji 
centrallolint executată | 

leriect, iară sgomot 5 5 fl. centrallolint | 
ІИ sgomot, cu patru cuti, un decor fru- | 
hos de odae 6 5 fl. se expediază delà • 
llriasz Henr ik , Budapest, IV., Veres S 
iMné-utca 40. földszint 5. | 

Corespondenţa mu rog să se facă in | 
taba germană sau maghiară. | 

. Expediez cu preţuri moderate tot felul * 
|itrăşini industriale cu garanţie de 5 ani. 

T . » » M M » » * » • • • « • » » • » » • » • • • » • • • 

de magazin de p i e 1 e şi necesare pentru 
ghete, a lui 

ZucHcr G y u l a ® 
K E S Y Á R - B e l v á r o s , J E N Ő H E R C Z E G - U T 7. 

Itnreiix: fabricaţie auericană şi franceză negru şi 'n 
Kolonie. - Piele de vitei: Box-Calf, negru »1 colorat, 
km< adevărat american, neted şi dungat de BpxCalf 
щ\ german pentru cisme. 
itde mobile fabricat belgian 
ilwdez în toate colorile şi 
ie.—Piele de compacter. 
иЬ: (piele de căprioară) 
g curăţit, în toate mărimile. 

JNIT de ghete. Tocuri de 
iii veritabile ruseşti şi én-
ifi, rotunde şi în toate for-
fc tocurilor în toate mărimile, 
i ;i lack de ghete. Săpun 

pentru şiauă. 
«11 permanent în fabricaţii 
tot, tălpi germane şi tălpi 

belgiane. 

La L i b r ă r i a . . T R I B U 
se află de vânzare următoarele cărţi : 

Despot-Vodă, legendă istorică în versuri de V. Alexandri preţul — Cor. 
Proză, de Mihail Eminescu — — — — — — — — — — „ 
Poezii şi Teatru de C. Negrnzzi — — — — — — — — „ 
Poezia Lirica din timpul răzb p . neatârnare i877 /78de C. Săndulescu „ 
Duşmanii neamului, roman de Ludovic Dauş — — — — — „ 
Ovreiul, roman de Dr. V. Crasescu — — — — — — — — „ 
Poezii pentru copii, culese şi publicate de G. H. — — — — „ 
Povestiri aia copilărie de S. Cujba — — — — — — — — „ 
Cântece de vitejie, de G. Coşbuc — — — — — — — — „ 
Crestomaţie pentru toţi romanii, de G. Coşbuc — — — — — „ 
Fire de tort, versuri de George Coşbuc — — — — — — — „ 
Războiul nostru pentru neatârnare, de George Coşbuc — — — „ 
Povestea unei coroane, de George Coşbuc — — — — — — я 

Sacontala, traducere liberă după Calidasa, de G. Coşbuc — — — „ 
Reminiscenţe din războiul Româno-Ruso-Turc 1877, de Dr. L. Fialla „ 
A fost odată, poveste în versuri de St. O . Iosif — — — — — „ 
Haiducul, Bucura Dumbravă, tradus de T . N. — — — — — „ 
Rocia Banului, roman ediţia IlI-a, de Sofia Nădejde — — — — „ 
Patimi, roman din viaţa românească, de Sofia Nădejde — — — „ 
Din viaţa ţărănească, vol II, de Grigorie N. Coatu — — — — „ 
Versuri, de St. O. Iosif — — — — — — — — — — „ 
Cancer la inimă, piesă în trei acte de Haralamb C. Lecca — — „ 
Judecata viitoare, de N. Í. Gâdeiu — — — — — — — — „ 
Teatru d- şcoală, de Ana G. Tănăşescu— — — — — — — „ 
Note şi schiţe ediţia II. 1. L. Caragiale — — — — — — — „ 
Cântece în Amurg de Alexandru Gherghel — — — — — — я 

Dicţionar Germâno-Român de T . Alexi — — — — — — — „ 
Dicţionar Roraân-German de T. Alexi — — — — — — — „ 
Anecdote populare, vol. I. de T . D. Speranţă — — — — — „ 
Alte Anecdote populare, vol. II. de T . D. Speranţă — — — — „ 
Curcanii, comedie de T. D. Speranţă — — — — — — — „ 
Mireasa, dramă în 5 tablouri de T . D. Speranţă — — — — — „ 
Mana ѵазііог, comedie populară de T . D. Speranţă — — — — „ 
Lângă pământ, dramă de T. D. Speranţă — — — — — — „ 
Din bătrâni, Manea, naraţiune de I. Slavici — — — — — — „ 
Vatra părăsită, nuvelă din popor de I. Slavici . — — — — — „ 
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Szoták József І 
fabricant şi turnă tor artistic de obiecte de jg$ 
bronz, candelabre, table de firmă de metal | j $ 

Kassa, Pogány-utcza 9 . Ц 

Lucrează pentru fabricanţi de mobilă 4 m 
după orice desemn părţ i de metal nece- |$fc 
sare la mobile. \Шк 

Mai departe table de metal pentru HÜ 
firme de advocaţi, mediei, fabricanţi, Щ 

totodată table pentrn comune şi numere de casa. 

Totodată se face candelabre pentru case, cafenele şi bi- !jË 
seriei, până la cele mai luxoase şi complicate cu preţuri 2£ 
moderate. 2 | 

I * m Л A 7V * •T- > , *f*-

Prăvălie nouă de obiecte de argint de China ! I 
K O L O Z S V Á R * , I V L Á T Y Á S K I R Á L Y - T É R * 9 ^ 

— (fosta ргатаііе de bijuterii a lni IVagy József). — 3JjJ£ 
Aduo la cunoştinţa on. public, cä am deschis 0 

prăvălie de obiecte de argint de China * 
corespunzătoare cerinţelor timpului modern. Ţin ua mare deposit permanent 
ie tacâmuri, tare, jardiniere, cabare, coşuri şl tot felul de obiecte de lax, 
(neonul cel mai modera. Ţin mare deposit din obiectele de Bernsdorf şi 
Sliadrick, t jt asemenea obiecte optice. Solicit part. on. public, Cu stima 

Feuerstein Hermán 
î n Cluj ( K o l o z s v á r ) 
Mátyás Király-tér nrul 9. 

— Preţuri solide. — 
Preţ-curent gratis şl frco. 
Comandele In provincie se 
săvârşesc prompt şi solid. 

WWFFÎWW т т ш т т т т 

Grosz N a g y Ferencz, 
Debreczen farmo­

dat I ! 
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Numai exis tă reumă I 
Cine voeşte să scape de o r i - ce soi de 
reumă şi de tot felul de dureri externe 
să cumpere o sticlă m i r e din renumitul 

Balzam Regesc — 
(Király Balzsam) al cărui efect vindecător 
e recunoscut de medici 1 sticlă mare 2*65 
Cor. eu îndrumare, 3 sticle mari 6 6 5 
Cor. cu îndrumare, porto-franco cu ram­
bursa. Patentat, în nenumărate spitale de 
frunte se aplică ca cel mai bun medicament. 

* Щ б Ш { ) 1 
8ajaezpeiţr& 

MUSTAŢA E FRUMOASĂ 

dacă întrebuinţezi 

POMĂDA HAJDÚSÁG 
cea mal buni pentra creiterea fl 
potrivirea tnneteţelor, pregătită 
din materie nennsuroasă. Efec ­
t u l ee v e d e f o a r t e I u t e şl 
c u s i g u r a n ţ ă . Scutit prin lege. 
Un borcan Ä O fii. Prin posti 
se trimit numai 3 borcane cn 
S B ' l S Cor. Cn rambursa gratuit 
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Irit icl&tuiirl 
atelier de ghete. 

M e d i a ş — M e d g y e s . 

Lucru de mână garan ta t . 
Ghete de şevro pentru domni . . 

» > box > > 
» » şevro pt dame cu bumbi 
» » » > » cu şirete 

Jumătăţi de şevro pentru dame . 
Ghete tari de muncitori dela . . 

K i r ­
i t I I - -
K 10*50 
K 9-50 

8 — 
6-8o 
3 ' — 

K 
K 

Ghete de copii dela K 

M a t e r i a l d e I-a c l a s ă . 

Gel mai mare institut de industrie artistică bis. din Ungaria. 

L e w i s c h R o b e r t 
s c u l p t o r ş i a r h i t e c t d e a l t a r e j ! 

S z o m b a t h e l y , 

I 

Face tot felul de mobilier de biserică, aşa ca: 

Iconostase şi altare — statui de piatră şi lemn — 
amvcane şi scaune ee spovedanie — sicriul Domnu­
lui, grota Măriei de Lourd — cristelniţe, icoane 
de staţiune — sculptură în relief sau pictură — 

strani — pictură de biserică şi altare. 
Benorează îu stil altare vechi, amvoane şi statui, aureşte şi marmorează. 

Preţ-curent, proiect de budget şi planuri gratis. Dacă sunt chemat pentru 
examinarea lucrului, mă duc ori-unde pe cheltuiala mea proprie. 

TRISKA J . 
Primul depozit de piane 

V ™ din tot Ardealul. 
K o l o z s v á r ( C l u j ) 

S é t a t é r u t c z a Nrul 10 
j |5 Recomandă planurile si 
' p ianine le sale provenite din 
fabricele ce lebre din ţară şi din 
străinătate precum şi 
atelierul său de reparat 
instalat din nou, în care planu­
rile vechi şi stricate să re­
pară repede, p romtş i eftin cu 
mijloace moderne. 

^ P l a n u r i cu chirii Ieftine. 

Ajtttă-ţi şi îţi va ajuta şi Dnmiiezt 
Acest adevăr de aur sc poate ajunge numai aşa, dacă ce: 

sufere foloseşte mijloace de vindecare, cari pe lângăefq 
nate întrece ori-ce aparat scump, atât în privinţa duralitäji 
şi a efectului. | * o 1 i r 9 1 f i ' ' ' s e P o a * e ^ 
Cordonul electric е*ІД « I V в І І І succes siguri 
IU'uimi, răceală, nervozitate, la boală şirea spinalii, 
stomac, impotenţă, paralisie şi altele ^ 

Scrisoare d e recunoşt in ţă : Francise Veis, cârâsmar, 81tik.il 
cu bucurie la cunoştinţă că prin folosinţa aparatului „Galvani',1 
simţit multă ameliorare în boală mea (trabesdorsalis) aşa încâtnua 
sm nevoie nici de cârje. Aparatul deşi îl folosesc de un an fwj 
nează fără cusur. Singurul fabricant : 

Ş t e f a n Kn tosko , învăţător 
reg. cat. 

( N a g y s z e b e n ) T e r e z i a n u m I V o . 11. 

Nu e permis să lipsească din nici olt 
miile „GRAMOFONUL", 

care înveseleşte toată casa. Isvorul cel mai eftin de al procnràeli 
m a r e l e c o m e r c i a n t d e maş in i d e vorb i t 
pentru U n g a r i a şi R o m â n i a 

S Z E G E D , Könyök utca 3 szám. 
Se vinde cu condiţii de plătire i 

rate. Pe lângă garantie. 
Au s o s i t înregistrăr i nuol 

r o m â n e ş t i , cân tă r i şi muzici 
cu fo r ţă n a t u r a l ă . 
— Preţul curent se trimite gratuit -

Se caută contra vânzătorii 
Corespondenţa se face în limba 
maghiara, germană şi francezi 
CU Stimă: T O T H JÓZSEF, 

Prima fabrică din Ardeal pentru in-
sfrumente chirurgice, pansamente, in­
strumente optice, cuţite, briciuri şl ma­
şini ppctru ortopedie (pentru Indrep-
;: :: tarea trupului). 
Maro rlnnn7Ît a e instrumente medicale 
Uluit! UcpUZ.lt bandajii pentru hernii 
şi pentru pântece, ochiane veritabile 
franceze, cele mul fine cuţite fngleieţtj 
svedeze şi de Sollngen şi briciul', maşiii 
ortoptdice marea Gillette, picioare arti­
ficiale, cordonul rumit Diana şi specii* 

lităţi franţuzeşti. 

D e u t s c h M i k s a 
KOLOZSVÁR, Mátyás király-tér7szál 

Atel ie re le fabricei în strada 
Petőf i n u m ă r u l 2. 

S Preţ curent gratis, s 

D u b i n i e v i c z O s z k á 
— comerc iant de art icole medica le c h e m i c e şi parfumnri 

Kolozsvár, str. Deák-Ferencz nr. 8. = 

Recomandă în p r e ţ u r i l e c e l e m a i ieftin 

Esenţe de rom şi licheuri cu prescripţii de pregîi 
V ă p s e l i m i r o s i t o a r e 

Parfumuri, pudre, s ă p u n u r i din ţară şi $ 
O - a z e t e pentru instrumente de manicurare şi parfoi 

cel mai bun mijloc coi 
mătreţei a căderii pan 
şi cărunţirii. Preţul Cer.r P e t r o l - C h i n a 

TIPOGRAFIA GEORGE NîCHIN, — ARAD 1908, 

http://81tik.il
http://UcpUZ.lt

